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ОДАНОЧУВАЊЕ НА ПРОМЕТ СО ДДВ 

И ОБРАЗЕЦ ДДВ-04 
 

ВОВЕД 
 

Со Законот за данокот на додадена вредност (“Службен 
весник на РМ” 44/99…267/20), се регулира оданочувањето на 
прометот од страна на регистрирани ДДВ обврзници. 

Согласно одредбите од член 2 од Законот за ДДВ, 
предмет на оданочување со ДДВ, претставува:  

1. Прометот на добра и услуги, кој се врши со надоместок 
во земјата од страна на даночниот обврзник во рамките на 
неговата стопанска дејност и  

2. Увозот на добра. 
 

Регистриран ДДВ статус (даночен обврзник за ДДВ), се 
стекнува врз основ на исполнување на условите од Законот за 
регистрација на ДДВ обврзник. 

Сите даночни обврзници, чиј вкупен промет во 
изминатата календарска година, надминал износ од 2.000.000 
МКД или чиј вкупен промет се предвидува на почетокот од 
вршењето на стопанската дејност или во текот на годината, го 
надмине износот, обврзани се за регистрација за ДДВ. 

Од 01.01.2015 година, прагот на регистрација за ДДВ 
обврзници, изнесува 1.000.000,00 денари, за да од 01.01.2020 се 
искачи на 2.000.000 МКД, врз основа на кој критериум и 
физичките лица, кои остваруваат оданочив промет, подлежат на 
задолжителна регистрација за ДДВ. 

 

Во прагот на регистрација не се вклучува прометот, кој е 
ослободен од ДДВ, без право на одбивка на претходен ДДВ, 
согласно одредбите од член 23 од Законот, како и прометот за 
кој не е предвидено оданочување со ДДВ. 

ДДВ 
dipl. економист Ромео Костадинов 
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Карактеристичен промет кој не влегува во прагот на 
регистрација е претставен преку прометот и изнајмување на 
станови за станбени цели, продажба на употребувани 
автомобили и друг вид на промет, согласно законот. 

Ако даночниот обврзник ја вршел својата дејност само во 
еден дел од календарската година, фактичкиот вкупен промет 
се пресметува на ниво на вкупен промет за целата 
календарска година. Пример за шест месеци работење 
остварил 1.200.000 МКД, субјектот подлежи на регистрација 
(1.200.000/6x12 = 2.400.000 – над 2 милиони остварен промет).  

Резиденти во земјата, кои не се обврзани за регистрација 
(не оствариле промет над 2 милиони МКД), не должат ДДВ за 
прометот на добра и услуги извршени од нив. 

Тие не се овластени да искажуваат ДДВ во фактурите или 
во други документи и немаат право на одбиток на претходен 
ДДВ, се до момент на регистрација за ДДВ. 

Даночните обврзници можат доброволно да се 
регистрираат за ДДВ од почетокот на секоја календарска година, 
до 15.01, со поднесување на ДДВ 01.  

Надлежниот даночен орган го врши уписот во регистарот 
на обврзници на ДДВ, од почетокот на тековната календарска 
година и издава решение на даночните обврзници. 

Ако даночниот обврзник започнал да ја врши својата 
дејност во текот на календарската година, регистрацијата се 
врши со започнувањето на вршењето на дејноста. 

Под започнување на вршење на дејноста, се подраз-
бира, првото вршење на активност на даночниот обврзник, како 
прва извршена набавка на добра (основни средства, трговска 
стока и друго) користена услуга (закуп, истражување на пазар и 
друго) и извршен промет на добра или услуга. 

Ако во текот на годината, даночниот обврзник го надмине 
износот на остварен вкупен промет од 2.000.000 денари, 
регистрацијата се врши до 15-ти во месецот, по истекот на 
месецот кога е остварен прометот. 
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1. ПРОМЕТ НА ДОБРА И УСЛУГИ И ДДВ 
 

Промет на добра (член 3), претставува пренос на право-
то на располагање со движен или недвижен материјален имот. 

Како промет на добра, се смета и прометот на: 

1. Електрична енергија, гас, греење и разладување; 

2. Добра врз основа на договор за лизинг, според кој 
правото на сопственост преминува на корисникот на лизингот 
најдоцна со исплатата на последната рата; 

3. Добра од консигнационен склад; 

4. Добра при испорака на комисионерот од страна на 
сопственикот и испораката на добра од страна на комиси-онерот 
на примателот на добрата; 

5. Пренос на сопственост на добра врз основа на закон 
или налог издаден од или во име на орган на јавната власт; 

6. Добра произведени или составени од материјали или 
елементи кои ги набавил испорачателот, кај кои не се работи 
само за додатоци или за други споредни предмети, важи и во 
случај на изградба на недвижности; 

7. Добра од страна на закупeцот кон закуподавачот, при 
инвестициско вложување во објект на закуподавачот извршен од 
страна на закупецот, освен вложување кое се од-несува на 
тековно (редовно) одржување на објектот, кога објектот се 
користи за вршење на стопанската дејност на закупецот. 

8. Добра земани за лични потреби на даночниот обврзник 
или на вработените лица кај него или за други цели кои не се 
поврзани со неговата стопанска дејност, а кои се дел од имотот 
на претпријатието; 

9. Добра без надомест од страна на трговски друштва и 
други здруженија на лица спрема нивните сопственици на влог, 
спрема членовите и спрема нив блиски лица; 

10. Задржани добра од страна на даночниот обврзник или 
од лицето кое стапува на негово место, по престанувањето со 
вршењето на стопанската дејност и 

11. Добра без надомест од страна на закупeцот кон 
закуподавачот, во случај на инвестициско вложување во објект 
на закуподавачот извршен од страна на закупецот, освен 
вложување кое се однесува на тековно (редовно) одржување на 
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објектот, во случај кога објектот се користи за вршење на 
стопанската дејност на закупецот. 

Промет на услуги, претставува секоја дејност која не е 
промет на добра (член 3), а промет на услуги, претставува и: 

1. Вршењето услуга врз основа на закон или налог 
издаден од или во име на орган на јавната власт; 

2. Преземањето обврска за делумно или целосно 
воздржување од вршење на некоја дејност или да се трпи некое 
дејствие или состојба; 

3. Преносот и отстапувањето на авторски права, патенти, 
лиценци, заштитни знакови и слични права; 

4. Предавањето на јадења и на пијалаци за консумација 
на лице место и 

5. Прометот на услуги од страна на закупeцот кон 
закуподавачот, во случај на инвестициско вложување во објект 
на закуподавачот извршен од страна на закупецот, освен 
вложување кое се однесува на тековно (редовно) одржување на 
објектот, во случај кога објектот се користи за вршење на 
стопанската дејност на закупецот. 

4. Користењето добра кои се дел од имотот на 
претпријатието за лични потреби на даночниот обврзник, или на 
вработените лица кај него, или за други цели кои не се поврзани 
со неговата стопанска дејност; 

5. Вршењето услуги без надоместок од страна на 
даночниот обврзник за негови лични потреби, за потребите на 
вработените лица кај него или за други цели кои не се поврзани 
со неговата стопанска дејност; 

6. Вршењето услуга без надоместок од страна на 
трговски друштва и други здруженија на лица спрема нивните 
сопственици на влог, спрема членовите или спрема ним блиски 
лица и 

7. Промет на услуги без надомест од страна на закупeцот 
кон закуподавачот, во случај на инвестициско вложување во 
објект на закуподавачот извршен од страна на закупецот, освен 
вложување кое се однесува на тековно (редовно) одржување на 
објектот, во случај кога објектот се користи за вршење на 
стопанската дејност на закупецот. 
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2. МЕСТО НА ПРОМЕТ - ПРОМЕТ ВО ЗЕМЈАТА 

 

Поимот “во земјата” во смисла на Законот за ДДВ ја 
претставува територијата на Република Македонија, со исклучок 
на слободните зони, царинските зони и царинските складови. 

Прометот наменет за крајна потрошувачка во слободни 
зони, царински зони или царински складови ќе се смета за 
промет остварен во земјата. 

 

Промет наменет за крајна потрошувачка е прометот за кој 
примателот на прометот, нема право на одбивка на прет-ходен 
данок, односно: 

1. прометот спрема лица кои не се даночни обврзници; 

2. прометот спрема даночни обврзници во смисла на 
членот 51 став 3 од законот(немаат промет над 1 милион МКД), 
доколку истите не се регистрирале доброволно за ДДВ; 

3. прометот спрема даночни обврзници кои го користат 
овој промет заради извршување промет ослободен од данок 
според членот 23 од законот и 

4. прометот спрема даночни обврзници, кој доведува до 
исклучување на правото на одбивка на претходниот данок 
според членот 35 точки 2 до 6 од законот. 

 

За место на прометот на добра се смета: 

1. Местото каде што доброто се наоѓа во времето на 
прометот, кога доброто не се превезува или испраќа; 

2. Местото каде што доброто се наоѓа кога започнува 
превозот или испраќањето, во случај кога доброто се преве-зува 
или испраќа од страна на испорачателот, примателот или од 
страна на трето лице; 

3. Местото каде што доброто се монтира или инсталира 
во случаите кога доброто се монтира или инсталира од страна 
на испорачателот или од друго лице во негово име и 

4. Местото каде што доброто е примено, во случај на 
испорака на електрична енергија, гас, греење и разладување. 
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За место на прометот на услуги се смета местото каде 
што вршителот на услугата има вистинско седиште или 
подружница од каде услугата вистински се извршува. Ако такво 
место не постои, за место на прометот на услуги се смета 
местото каде што лицето кое ја врши услугата има свое 
постојано живеалиште или престојувалиште. 

По исклучок за место на прометот на услуги се смета: 

1. Делницата или дел од истата, по која се извршува 
превозот; 

2. Местото каде што се наоѓа недвижниот имот, кога се 
работи за услуга во врска со тој имот, вклучувајќи го 
посредувањето во прометот со недвижности, проценката на 
имот, подготовката, изведувањето и надзорот на градежни 
работи; 

3. Местото каде што услугата вистински се извршува кога 
се работи за следните услуги: 

а) културни, уметнички, научни, образовни, спортски, 
забавни, или слични услуги, вклучувајќи ги услугите на орга-
низаторите на тие услуги; 

б) проценка на движни матери-јални добра, вклучувајќи 
го давањето стручно мислење за движните материјални добра; 

в) работи што се вршат на движни материјални добра и 

г) помошни превозни услуги како натовар, истовар, 
претовар, складирање, или други услуги кои на вообичаен начин 
се поврзани со превозот и 

4. Местото на прометот во кое е извршено посредување, 
во случај на посреднички услуги. 

По исклучок, за место на прометот на услугата се смета 
местото во кое корисникот на услугата има вистинско 
седиште или подружница за кои услугата била вистински 
извршена или, доколку такво место не постои, неговото 
постојано живеалиште или престојувалиште, кога се работи за 
следните услуги: 

1. Услуги на полето на рекламата и работа со јавноста; 

2. Банкарски и финансиски услуги и услуги на 
осигурување и реосигурување, освен изнајмувањето сефови; 
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3. Преземање обврска за делумно или целосно 
воздржување од вршење или трпење на дејствие, или состојба; 

4. Правен, економски и технички консалтинг, особено 
дејностите на нотари, адвокати, ревизори, даночни советници, 
сметководители и инженери, како и други слични дејности; 

5. Услуги на електронска обработка на податоци и 
давање информации, вклучувајќи know-how и експертиза; 

6. Обезбедување персонал; 

7. Изнајмување движен материјален имот, освен на сите 
видови превозни средства; 

8. Телекомуникациски услуги; 

9. Пренос и отстапување авторски права, патенти, 
лиценци, заштитни знакови и други слични права; 

10. Услуги на посредување во врска со напред 
наведените услуги од член 14 став 3. 

11. Обезбедување на пристап до мрежата на електрична 
енергија во случај на загушување на соодветна алокациска 
единица при доделување на прекуграничните преносни 
капацитети на интерконективните водови. 

Заради избегнување на двојно оданочување, 
неоданочување или нарушување на конкуренцијата, министерот 
за финансии го утврдува местото на вршењето на одделните 
услуги според тоа каде била искористена услугата. 

 

За увоз на добра во смисла на законот се смета : 

1. Внесувањето на добра преку царинската линија на РМ 
и 

2. Внесувањето добра од слободните зони, царинските 
зони и царинските складови во земјата. 

 

По исклучок, за увоз на добра не се смета, прометот на 
добра со статус на домашна стока, согласно со Царинскиот 
закон, кој се врши со надоместок, а кои се превезуваат или 
испраќаат од слободните зони во земјата, и истиот се смета за 
промет остварен во земјата. 
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3. ДАНОЧНА ОСНОВА  

 

3.1. Даночна основа за промет 

      во земјата 

 

Даночна основа на данокот на додадена вредност е 
вкупниот износ на надоместокот што е добиен, или што треба да 
се добие за прометот, во кој не е вклучен данокот на додадена 
вредност. 

Под надоместок, се подразбираат пари, добра, услуги и 
други бенефиции според пазарната цена која ја плаќа или треба 
да ја плати примателот на доброто или корисникот на услугата 
или некое друго лице. 

Даночната основа ги опфаќа: 

1. Даноците, вклучувајќи ги акцизите, таксите, 
придонесите и другите давачки пропишани со посебни закони, 
освен данокот на додадена вредност; 

2. Зависните трошоци за пакување, натовар, истовар, 
превоз и осигурување, како и провизиите и другите трошоци кои 
даночниот обврзник му ги пресметал на примателот на доброто 
или на корисникот на услугата и 

3. Субвенциите кои се директно поврзани со цената на 
прометот на доброто или услугата. 

 

Даночната основа не ги опфаќа: 

1. Намалувањето на цената во форма на дисконт за 
авансни плаќања; 

2. Ценовниот дисконт, рабатот и другите видови на 
намалување на цената одобрени на примателот на доброто или 
на корисникот на услугата во време на извршувањето на 
прометот, ако тие се посебно искажани во фактурата и 
евидентирани во книговодството и 

3. Износот што го добива даночниот обврзник од 
примателот на доброто или од корисникот на услугата како 
плаќање за трошоците што ги направил во нивно име и за нивна 
сметка, ако тој износ е евидентиран во книговодството. 
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Посебни видови даночна основа се (член 19 од 
Законот за ДДВ): 

1. Во случаите од член 3 став 3 на законот, набавната 
цена или, доколку истата не постои, цената на чинење во мо-
ментот на прометот (кај промет на добра со поврзани, блиски 
лица); 

2. Во случаите од член 6 став 3 на овој закон издатоците 
за извршената услуга (кај промет на услуги со поврзани, блиски 
лица); 

3. Кога надоместокот за прометот на доброто или за 
услугата се состои во целина или делумно во промет на друго 
добро или услуга, пазарната цена на добиеното добро или 
примената услуга; 

4. За прометот остварен по пат на лицитација, 
постигнатата крајна цена; 

5. Во случај на промет на употребувани добра, 
вклучувајќи и употребувани моторни возила, уметнички и 
колекционерски предмети и антиквитети, разликата меѓу 
продажната и набавната цена, ако за испораката спрема да-
ночниот обврзник не се должи данок 

6. Надоместокот (провизијата) за услугата за 
отстапување на привремен агенциски работник на работодавач 
корисник, согласно со закон. 

Кај прометот, кој се извршува од страна на: 

1. Трговски друштва и други здруженија на лица спрема 
нивните сопственици на влог, спрема членови и спрема нив 
блиски лица; 

2. Физички лица спрема ним блиски лица и 

3. Даночни обврзници спрема своите вработени и спрема 
ним блиски лица, како даночна основа се утврдуваат износите 
наведени во став 1 точки 1 и 2 од член 19, доколку истите се 
повисоки од надоместокот, според членовите 16, 17 и 18 на 
законот. 

Во случаите од ставовите 1 и 2 на член 19, данокот на 
додадена вредност не претставува составен дел од даночната 
основа, туку се пресметува на износот. 
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Во случаите на инвестициско вложување во објект на 
закуподавачот, извршено од страна на закупецот, за даночна 
основа се смета пазарната вредност без ДДВ на инвестициско 
вложување во објект на закуподавачот извршено од страна на 
закупецот, која е определена од овластен проценувач во 
моментот на настанување на даночниот долг, согласно член 31 
став (7) на законот. 

При преносот на движен и недвижен имот во постапка за 
присилна наплата и во постапка за присилно 

извршување, даночна основа претставува постигнатата 
крајна цена, намалена за данокот на додадена вредност, 
пресметан со примена на пресметковна стапка утврдена врз 
основа на пропишаната даночна стапка. 

Кога надоместокот кој го должи примателот на доброто 
или корисникот на услугата е пресметан во странска валута, се 
врши конверзија во денари по продажниот курс утврден од НБРМ 
на денот на настанувањето на даночниот долг согласно со член 
31 на законот. 

 
3.2. Даночна основа за увозот 

      на добра 

 

Даночна основа за увозот на добра е вредноста на 
увезеното добро, утврдена според царинските прописи.  

Ако увезеното добро не подлежи на прописите за 
царинење или на плаќање царина, даночната основа ќе се 
утврди според надоместокот што е платен или што би требало 
да се плати или ако е тоа непознато, односно ако надоместокот 
е нереално искажан, според вредноста што ќе ја одреди 
надлежниот царински орган. 

Во даночната основа од увоз се вклучуваат: 

1. Царината, даноците, вклучувајќи ги акцизите, таксите, 
другите увозни давачки, освен данокот на додадена вредност; 

2. Зависните трошоци, вклучувајќи ги трошоците за 
провизии, пакување, превоз и осигурување кои настануваат до 
првото место на крајната дестинација на доброто во земјата, 
како што е искажано во документите за превоз, или ако такви 
податоци нема, до местото на првиот истовар на доброто. 
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Кога доброто било привремено извезено во странство за 
да биде поправено, ремонтирано или облагородено на друг 
начин, а потоа е пак увезено во земјата од страна на извозникот, 
или од друго лице за него, даночна основа претставува 
надоместокот кој е платен за извршените работи. 

 Доколку не е платен надоместок, или ако е тој непознат, 
тогаш вредноста што ќе се утврди според царинските прописи, 
вклучувајќи ги износите од претходните точки 1 и 2, претставува 
даночна основа за данок на додадена вредност. 

Ова важи и во случај ако наместо облагороденото добро 
се увезе друго добро, кое по количина и квалитет одговара на 
извезеното добро. 

 
3.3. Промена на даночната  

       основа 

 

Согласно одредбите од член 22 став 1, ако даночната 
основа се промени, но само во дозволените околности, се врши 
и промена на даночната обврска и даночното побарување. 

Дозволени околности за промена на даночниот долг и 
побарување се промените на враќање на доброто, поништување 
на договорот, или поради менување на цените, откако бил 
извршен прометот. Во ваквите дозволени слиучаи даночниот 
обврзник, кој го извршил прометот, мора да го исправи данокот 
кој го должи за својот промет, а даночниот обврзник кон кого е 
извршен прометот мора да ја исправи одбивката на претходниот 
данок во согласност со промената, во текот на даночниот период 
на извршената промена. 

Даночниот обврзник кон кого е извршен прометот од 
членот 32-а од законот, исто така, мора да ги исправи данокот кој 
го должи и одбивката на претходниот данок, во текот на 
даночниот период на извршената промена, ако даночната 
основа се промени во случаите наведени во член 22 ставот 1. 

Ако данокот на додадена вредност кој бил пресметан и 
платен при увозот, а за кој била одобрена одбивката на претхо-
дниот данок, е дополнително намален или исплатен, увозникот 
е должен за соодветен износ да ја исправи одбивката на 
претходниот данок во даночниот период во кој се појавила 
промената. 
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4. ОСЛОБОДУВАЊА ОД ДДВ 
 

4.1 Без право на одбивка на  

     претходен ДДВ 

 

Согласно одредбите од член 23 се ослободуваат од ДДВ, 
без право на одбивка на претходен ДДВ: 

1. Прометот на станбени згради и станови, во оној дел, во 
кој истите се користат за станбени цели, со исклучок на првиот 
промет, кој ќе се изврши во период до пет години по изградбата; 

2. Изнајмување на станбени објекти и станови, доколку 
истите се користат за станбени цели; 

3. Прометот на поштенски и таксени марки по нивната 
номинална вредност, на коверти, поштенски картички и други 
поштенски вредносници на кои се втиснати поштенски марки, 
како и на контролни маркици (бандероли); 

4. Поштенски услуги од страна на Македонската пошта; 

5. Банкарски и финансиски промет и тоа: 

а) прометот, вклучувајќи го посредувањето, во врска со 
девизи, банкноти и монети кои служат како законско платежно 
средство, со исклучок на банкноти и монети кои не се користат 
како законско платежно средство, или кои имаат нумизматичка 
вредност, 

б) прометот, вклучувајќи го посредувањето, во врска со 
акции, удели во претпријатија или здруженија, обврзници и други 
хартии од вредност, освен чувањето и управувањето со хартии 
од вредност, 

в) управувањето со фондови за социјално осигурување и 
со специјални инвестициони фондови,  

г) одобрувањето и посредувањето на кредити, како и 
управувањето со нив од страна на кредитодавачот, 

д) прометот, вклучувајќи го посредувањето во врска со 
работењето со тековни сметки, депозити, штедни влогови, 
плаќања, вирмани, меници, чекови, жиро сметки, кредитни карти, 
дознаки, со исклучок на наплатата на туѓи побарувања и 

ѓ) превземањето кредитни гаранции или други 
обезбедувања, посредувањето со нив, како и управувањето со 
кредитни гаранции од страна на кредитодавачот; 



“Деловни Информации” 01/2021 

“EURO KONSALT PLUS” 17 

6. Услуги на осигурување и реосигурување, вклучувајќи 
ги со нив поврзаните услуги на осигурителни брокери и агенти; 

7. Игри на среќа и забавни игри, чие изведување е 
регулирано со Законот за игрите на среќа и за забавните игри; 

8. Прометот од установите што вршат дејност од областа 
на културата со непрофитна цел за културните услуги и добра 
непосредно поврзани со тие услуги во согласност со прописите 
од областа на културата и прометот од ботанички градини, 
животински паркови, паркови, архиви и документациони центри; 

8-а) Влезници за јавни настани кои се од национален 
интерес од областа на културата, а кои јавни настани како такви 
се утврдени и се финансираат преку годишната програма за 
остварување на националниот интерес во културата за годината 
во која се одржува јавниот настан донесена од Министерството 
за култура. За примена на ослободувањето даночниот обврзник 
е потребно, пред да започне со прометот на влезниците, да 
обезбеди документ од Министерството за култура со кој се 
потврдува дека јавниот настан за кој се бара даночно 
ослободување е утврден во годишната програма за остварување 
на националниот интерес во културата; 

9. Услуги на радиодифузни и телевизиски станици, освен 
комерцијалните дејности; 

10. Здравствени услуги од страна на болници, клиники, 
здравствени домови, медицински и хемиски лаборатории за 
дијагностика, центри за рехабилитација и слични установи; 

11. Услуги и промет на добра од страна на установи за 
социјална грижа и заштита, вклучувајќи ги услугите на домови за 
хоспитализирање, нега и лекување на стари лица; 

12. Услуги во рамките на згрижување и надзор на деца и 
младинци, како и со нив тесно поврзан промет на добра; 

13. Услуги во рамките на сместување на деца и младинци 
со цел нивно воспитување, образование или дообра-зување, 
како и со нив тесно поврзан промет на добра; 

14. Услуги во рамките на професионалната дејност на 
доктори, стоматолози и забни техничари, или на други 
медицински професии кои пружаат медицинска здравствена 
заштита, како и испорака на забни протези од страна на 
стоматолози и забни техничари, освен: 
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а) услуги од козметички салони и салони за масажа,  

б) услуги од лица кои применуваат нетрадиционални 
методи на лекување и 

в) ветеринарни услуги; 

15. Превозни услуги на болни и повредени лица со возила 
специјално наменети за такви цели; 

16. Прометот на човечка крв, мајчино млеко, човечки 
органи, клетки и ткива; 

17. Образовни услуги, и тоа: 

а) образование и воспитување на деца и младинци и 

б) услуги на оквалификување, доквалификување и 
преквалификување, како и услуги на училишта и центри за 
изучување на странски јазици; 

18. Услуги на погребални институции и крематориуми, 
како и прометот на добра поврзан со ваквите услуги; 

19. Меѓународен превоз на патници; 

19-а. Употреба на јавен пат, негов дел или објект од патот 
(патарина); 

19-б. Употреба на јавните патишта за моторни и 
приклучни возила (патна такса) и 

20. Промет на добра, како и користење на истите во 
смисла на член 6  став 3 точка 1 од овој закон, за кои било 
исклучено правото на одбивка на претходните даноци при 
нивната набавка, нивното производство или нивниот увоз според 
член 35. Ова не важи за прометот, кој е исклучен од даночното 
ослободување за становите, при првиот промет.  

 
     4.2. Даночни ослободувања во земјата со право на одбивка на 

            претходниот данок 

 

Согласно одредбите од член 24, се ослободуваат од 
данокот на додадена вредност: 

1. Испораки на добра кои се превезуваат или испраќаат 
во странство од страна на даночниот обврзник, примателот на 
доброто или од страна на трето лице по нивен налог, ако 
примателот на доброто е со седиште во странство. 
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Испорачаното добро може да биде обработено или 
преработено пред извозот од страна на трети лица по налог на 
примателот на истото; 

2. Прометот на добра кои се превезуваат или испраќаат 
од земјата во слободни зони, царински зони или царински 
складови; 

3. Услуги поврзани со увозот, извозот и транзитот и тоа: 

а) меѓународниот превоз на добра за извоз и другите 
услуги кои се извршуваат во непосредна врска со извозот на 
добрата; 

б) меѓународен превоз на добра за увоз, како и други 
услуги кои се однесуваат на увозот, доколку вредноста на тие 
услуги е вклучена во даночната основа во согласност со член 21, 
став 2 точка 2 од законот; 

в) услуги кои директно се поврзани со увозот од членот 
27 став 1 точка 2 и членовите 27- а и 27- в ; 

4. Работи на движни материјални добра кои биле 
набавени или увезени во земјата за цели на овие работи и кои 
потоа биле извезени од страна на вршителот на услугата, 
странскиот нарачател или во нивно име од страна на трето лице; 

5. Вршењето услуги од страна на посредници кои 
делуваат во име и за сметка на друго лице, кога таквите деј-
ности се однесуваат на прометот наведен во овој член; 

6. Прометот на злато и други благородни метали према 
централни банки; 

7. Прометот, модификацијата, поправката, одржување, 
чартерингот и изнајмувањето на летала кои се користат главно 
во меѓународниот комерцијален воздушен сообраќај, како и 
испораката, изнајмувањето, поправката и одржувањето на 
добрата кои служат за опремување на леталото; 

8. Прометот на добра и услуги кои се во врска со 
намирување на непосредните потреби на летала според точка 7 
на член 24; 

9. Меѓународниот воздушен превоз на патници во 
воздушниот сообраќај. Ова даночно ослободување важи за 
воздухопловни претпријатија со седиште во странство само во 
случај на реципроцитет и 
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10. Услуги од страна на телекомуникациски оператор со 
кои се овозможува донирање на финансиски средства преку 
отворен специјален телефонски број за донации кои се користат 
за хуманитарни цели. 

По исклучок на ставот (1) точка 2 на член 24, прометот на 
добра кои се преве-зуваат или испраќаат од земјата во слободни 
зони не е ослободен од данок на додадена вредност, доколку 
вкупниот износ на надоместокот за извршениот промет без 
данокот на додадена вредност, е еднаков или помал од 60.000 
денари. 

 

4.3 Ослободување за проекти 

 

Согласно одредбите од член 24-а слободен од данок на 
додадена вредност e промет на добра и услуги, наменети за 
реализација на проект кој е финансиран со парични средства 
добиени врз основа на договор за донација, склучен меѓу 
Република Македонија и странски донатори, ако во тој договор е 
предвидено дека со добиените парични средства нема да се 
плаќаат даноци. 

Кај проектите кои се финансирани во рамките на 
инструментот за претпристапна помош (ИПА) кој се спроведува 
во услови на децентрализирано управување, даночното 
ослободување од ставот (1) на овој член се однесува и за делот 
на средствата од национално кофинансирање обезбедено од 
Буџетот на Република Македонија и тоа од сопствени средства 
или од други извори на финансирање. 

Даночното ослободување од член 24-а став 1 на овој 
член се применува и доколку даночен должник е примателот на 
доброто или корисникот на услугата согласно со членот 32 точка 
4 од законот. 

Начинот на спроведување на даночното ослободување 
од ставот 1 на член 24-а, го пропишува министерот за финан-
сии. 
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5. ОДБИВКА НА ПРЕТХОДНИОТ ДАНОК 

 

Претходен данок е износот за кој се намалува данокот на 
додадена вредност што се должи за извршениот промет за 
одреден даночен период. 

Согласно одредбите од член 33 од Законот за ДДВ, 
претходниот данок се однесува на: 

1. ДДВ за прометот кој е извршен спрема даночниот 
обврзник од страна на други даночни обврзници; 

2. ДДВ за плаќања, кои даночниот обврзник ги извршил 
за промет во смисла на точка 1 од овој став, кој сеуште не е 
извршен спрема него и 

3. ДДВ кој е платен за увозот на добра. 

Правото на одбивка, од член 33 на законот може да се 
оствари (член 34): 

1. Ако даночниот обврзник ги употребува набавените или 
увезените добра, односно примените услуги за цели на неговата 
стопанска дејност; 

2. Врз основа на фактура која е издадена во согласност 
со членовите 53 и 53-б од  законот, или царинска декларација, 
во која е посебно искажан платениот данок за увозот или актите 
и Извештаите од членот 53 став (2) од законот и ако тие 
документи се евидентирани во книговодството на даночниот 
обврзник. 

Правото на одбивка на претходниот данок настанува во 
моментот, во кој се исполнети сите услови според член 33 на и 
според став 1 од член 34. 

Министерот за финансии се овластува да донесе 
поблиски прописи во врска со тоа, во кои случаи и под кои услови 
може, за цели на поедноставување на правото на одбивка на 
претходниот данок, да се откаже од обврската на издавање 
фактура во смисла на член 53 на овој закон или на поединечни 
податоци во истата. 

Правото на одбивка според член 33 на овој закон може 
да се оствари и ако даночниот обврзник ги употребува наба-
вените или увезените добра, односно примените услуги за 
инвестициски вложувања во објектот на закуподавачот, во случај 
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кога објектот се користи за вршење на стопанската дејност на 
даночниот обврзник кој е закупец. 

За инвестициски вложувања се сметаат вложувањата во 
објектот извршени од страна на закупец кои се однесуваат на: 
градење, реконструкција, адаптација, надградба и доградба со 
кои се зголемува вредноста на закупениот објект. 

Правото на одбивка на претходниот данок настанува во 
моментот, во кој се исполнети сите услови според членовите 33 
и 34 став 1. 

 

6. ИСКЛУЧУВАЊЕ НА ПРАВОТО НА ОДБИВКА НА 

   ПРЕТХОДЕН ДАНОК 
 

Даночниот обврзник нема право на одбиток на 
претходниот данок за: 

1. Набавки или увозот на добра и користењето услуги за 
цели на прометот: 

а) ослободен од данок според член 23 на овој закон или  

б) во странство кој би бил ослободен од данок според 
член 23 од овој закон, ако би се извршувал во земјата; 

2. Набавки, производство и увоз на велосипеди, моторни 
возила со помалку од четири тркала (категорија L), возила за 
превоз на патници, кои, покрај седиштето на возачот, имаат 
најмногу до осум седишта и чија најголема маса не надминува 
3500 кг (категорија М1), исклучувајќи ги возилата за комбиниран 
превоз, летала, пловни објекти, како и резервни делови, гориво 
и потрошен материјал за нив, нивно изнајмување, одржување и 
поправка и за други услуги поврзани со нивно користење. Ова не 
важи во случаите, кога даночниот обврзник ги користи 
превозните средства или другите добра во календарската 
година исклучиво за следниве дејности: 

а) промет со наведените превозни средства и други 
средства, 

б) изнајмување на наведените превозни средства, 

в) превоз со наведените превозни средства, 

г) обука на возачи со нив, 
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д) одржување и поправка на наведените превозни 
средства и други добра; 

3. Расходи за репрезентација на претпријатието или на 
сопственикот (гостење, подароци, одмор, рекреација и разо-
нода); 

4. Набавки или увоз на фрижидери, аудио и видео 
апарати, теписи и уметнички предмети со кои се опремуваат 
своите административни простории; 

5. Издатоци за превоз на лица; 

6. Издатоци за сместување во хотели или слични објекти 
и за исхрана со исклучок на издатоци за кетеринг за лица 
ангажирани од филмскиот продуцент, при производство на филм 
наменет за јавно прикажување и 

7. ДДВ кој го должи издавачот на фактурата кој не е 
регистриран за цели на ДДВ или погрешно односно неточно е 
пресметан во фактурата. 

 

7. ПОДЕЛБА НА ПРЕТХОДНИТЕ ДАНОЦИ 

 

Ако даночниот обврзник ги употребува набавените или 
увезените добра или примените услуги, како за промет со право 
на одбивка, така и за промет без право на одбивка на 
претходниот данок, лицето може да го одбие само оној дел од 
претходниот данок, кој отпаѓа на прометот со право на одбивка 
на претходниот данок. 

Класификацијата на промет со право на одбивка и на 
промет без право на одбивка, се врши од страна на даночниот 
обврзник, врз основа на употебата на добрата или услугите кои 
се испорачани од клиентите. 

Класификација при водењето на деловната евиденција 
се однесува за основиците (прометот) и данокот на додадена 
вредност, без оглед дали е од промет или аванси. 

Данокот исклучен од правото на враќање според член 35 
од точка 2 до точка 7 на овој закон не се зема предвид при 
поделбата. 

Министерот за финансии се овластува да донесе 
поблиски прописи за спроведување на поделбата на 
претходните даноци и притоа да одобри одредени олеснувања. 
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8. ИСПРАВКА НА ОДБИВКАТА НА ПРЕТХОДНИОТ 

   ДАНОК 
 

Согласно одредбите од член 37, доколку кај одредено 
инвестиционо средство се променат околностите кои во 
календарската година на прва употреба биле одлучувачки за 
одобрување на претходниот данок, задолжително се врши 
исправка на одбивката на претходниот ДДВ. Условот е исполнет 
доколку промената настапи во рок од пет години од почетокот на 
употребата на средството. Во тој случај се врши порамнување 
за секоја календарска година на промена, преку исправка на 
одбивката на претходниот данок кој отпаѓа на трошоците за 
негова набавка или производство. За недви-жности, рокот 
изнесува десет години. 

При исправката (според став 1 на овој член), за секоја 
календарска година на промената, се поаѓа од една петтина за 
подвижни предмети, а за недвижностите, една десеттина од 
претходниот ДДВ, кој отпаѓа на инвестиционото средство. Во  
конкретни случаи се земаат предвид и пократки рокови. 

Измена на околности постои и ако ДДВ обврзникот го от-
туѓил или пренаменил за сопствена потрошувачка, (член 3 став 
3 точка 1), се уште наменски подобното инвестициско средство, 
пред истек на соодветниот рок за исправка според став 1 и 2 од 
член 37 и доколку оттуѓувањето или сопствената потрошувачка 
можат поинаку да се оценат за цели на претходниот ДДВ, 
отколку употребата во првата календарска година. 

Став 3 од член 37, важи и ако оттуѓувањето или 
самопотрошувачката настапиле во календарската година на 
негова прва употреба. 

Исправката според став 3 и 4 на член 37, се врши така, 
што ќе се смета дека инвестиционото добро се користело во 
периодот од оттуѓувањето или самопотрошувачката до истекот 
на соодветниот рок за исправка и натаму за стопанската дејност 
на даночниот обврзник според соодветните променети 
околности. 

Министерот за финансии е овластен да донесе поблиски 
прописи за спроведување на исправка на одбивката на 
претходниот данок и притоа да одобри одредени олеснувања. 
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9. ПОПОЛНУВАЊЕ НА ДДВ ПРИЈАВА,  

ОБРАЗЕЦ ДДВ – 04 

 

Поднесувањето на ДДВ пријава за извршениот промет во 
тековниот период е регулирано со одредбите од член 41 од 
Законот за ДДВ. 

Пополнувањето на ДДВ 04 е регулирано со одредбите од 
Упатството за пополнување на даночната пријава на данокот на 
додадена вредност (ДДВ-пријава) бр. 08-20516/1 од 30.09.2003 
година. 

Иако со Правилникот за формата и содржината на 
даночната пријава на данокот на додадена вредност (“Службен 
весник на РМ” 222/16), се пропиша новиот Образец ДДВ – 04, 
нема донесено ново Упатство за пополнување на ДДВ прија-
вата, освен Упатството приложено на задната страна на 
Образецот ДДВ-04. 

Даночните обврзници кои се обврзани за регистрација 
или кои доброволно се регистрирале за целите на данокот на 
додадена вредност, обврзани се да поднесат даночна пријава за 
данокот на додадена вредност (образец “ДДВ-04”), за 
соодветниот даночен период.  

ДДВ-пријавата се поднесува во рок од 25 дена по истекот 
на соодветниот даночен период, во електронска форма преку 
http://etax.ujp.gov.mk  

 

9.1 ДДВ 04 и нерегистрирани ДДВ обврзници 
 

Даночните обврзници, кои не се регистрирани за целите 
на ДДВ, а кои се јавуваат како даночни должници согласно 
членот 32 точки 3 и 4 од ЗДДВ, ДДВ-пријавата може да ја 
поднесат до соодветната даночна канцеларија на УЈП. 

ДДВ-пријавата се поднесува и во случај кога даночниот 
обврзник во соодветниот даночен период, нема извршено 
оданочив промет.  

Во случај на престанок со вршење на дејност, даночниот 
обврзник е должен да поднесе даночна пријава во рок од 25 дена 
по истекот на календарскиот месец, во кој престанал со дејноста. 

http://etax.ujp.gov.mk/


“Деловни Информации” 01/2021 

“EURO KONSALT PLUS” 26 

Даночните должници кои неовластено истакнале ДДВ во 
фактурите должни се да поднесат ДДВ-пријава за оној даночен 
период за кој настанал даночниот долг. 

Ваква обврска имаат и даночните должници кои не се 
регистрирани за целите на ДДВ, а кои се јавуваат како приматели 
на добра или корисници на услуги за промет кој е извршен од 
даночните обврзници кои немаат ниту седиште ниту подружница 
во РМ. 

Не се впишува ништо во полињата кои ги пополнува 
Управата за јавни приходи. 

Износите се искажуваат во денари, без дени. Доколку се 
внесуваат негативни износи, за истите се употребува предзнакот 
“-”.  

Напомена: Даночните обврзници кои се регистрирани за 
целите на ДДВ, во првите две полиња од “Даночен број за ДДВ“ 
ја внесуваат ознаката МК. 

Доколку субјектот не се регистрирал за цели на ДДВ, 
неисполнувањето на обврската за регистрација за ДДВ, не го 
ослободува од обврската за поднесување даночни пријави. 

ДДВ-пријавата се поднесува и во случај кога даночниот 
обврзник нема извршено оданочив промет во соодветниот 
даночен период (член 41 став 2 од Законот за ДДВ).  

Во случај на престанок со вршењето на стопанската 
дејност доброволно регистрираните даночни обврзници, 
поднесуваат даночна пријава во рок од 25 дена, по истек на 
календарскиот месец во кој престанале со вршење на 
стопанската дејност.  

Даночните должници од член 32 точка 3 од Законот за 
ДДВ кои неовластено истакнале ДДВ во фактури (член 55 став 
1 од ЗДДВ), како и даночните должници од член 32 точка 4 од 
ЗДДВ (приматели на добра, или корисници на услуги за промет 
кој е извршен од даночни обврзници кои немаат ниту седиште 
ниту подружница во РМ), се обврзани да поднесат ДДВ-Пријава 
за оној даночен период за кој настанал даночен долг во 
согласност со член 32, точките 3 и 4 од законот. 

Износите во ДДВ пријавата се внесуваат само во полн 
денарски износ.  

Пред негативните износи се става предзнак “-”. 
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9.2 Авансни плаќања и ДДВ 

 

Сите плаќања кои се примени или дадени пред 
извршување на прометот (авансни плаќања), се пријавуваат во 
даночниот период, во кој се извршени, како оданочив промет и 
промет со право на одбивка на претходен ДДВ.  

 

9.2.1 Примени аванси 
 

Авансните плаќања (примените аванси) се внесуваат 
во соодветните полиња во ДДВ-пријавата во зависност од видот 
на прометот за кој се однесуваат, во поле 1, 3 и 5 (во поле 3 
прометот се внесува за периодот од 01.01.2021 година, а во ДДВ 
04 за периодот од 2020 не се внесува податок).  

Со конечната фактура, даночниот обврзник врши 
севкупна пресметка за извршениот промет на добра или за 
извршените услуги, при што се минусираат надоместоците или 
делумните износи примени пред извршување на прометот 
(авансни плаќања), како и износите на данокот на додадена 
вредност кој настанал за нив.  

Разликата од вкупниот износ на вредноста за извршениот 
промет и авансните плаќања, се пријавува во соодветните 
полиња, зависно од видот на прометот. 

 

9.3 Дадени аванси 

 

Авансните плаќања за кои даночниот обврзник има 
право на одбивка на влезниот данок се внесуваат во соод-
ветните полиња во ДДВ-пријавата, зависно од видот на влезниот 
промет за кој се однесуваат (поле 21, 23 или 25). 

Соодветниот ДДВ кој се пресметува и се содржи во 
пресметаниот даден аванс се утврдува со пресметка со 
пресметана стапка на ДДВ (15,2542% за 18 %, 9,091% за 10% 
или 4,76% за повластената стапка од 5%). 

Согласно одредбите од член 16 став 1 од законот, 
даночна основа на ДДВ е вкупниот износ на надоместокот што е 
добиен, или што треба да се добие за прометот, во кој не е 
вклучен ДДВ. 
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9.4 Исправка на ДДВ-пријави  
 

Доколку се утврди дека неточно или нецелосно биле 
пријавувани промети, даноци или претходни даноци во одре-
дена ДДВ-пријава (пр. помал, поголем данок или претходен 
данок), даночниот обврзник е должен да изврши исправка на 
ДДВ - пријавата за соодветниот даночен период, преку 
поднесување на нова исправена ДДВ-пријава.  

Во тој случај, се означува полето “Исправка на ДДВ- 
пријава” со внесување на знакот “X” и со наведување на даноч-
ниот период, за кој се однесува исправката.  

При поднесување на исправка на ДДВ-пријавата, пов-
торно во целост се пополнува, со тоа што износите во полиња-
та кои не се исправаат, се внесуваат повторно, а во полињата во 
кои се врши исправката, не е дозволено да се внесуваат само 
разликите, туку се внесува целиот исправен износ.  

Пример: Aко во одредено поле е пријавен износ од 30, а 
требало да се пријави 100, во исправката на ДДВ - пријавата за 
соодветниот даночен период, во тоа поле не се внесува 
разликата во износите 70, туку целосно исправениот износ 100. 

Од причини на поедноставување, наместо да се пријави 
исправка на ДДВ-пријавата за одреден ДДВ период, даночниот 
обврзник е должен да изврши исправка на неточната или 
нецелосната даночна пријава, во последната даночна пријава од 
календарската година, на која се однесува грешката, доколку се 
работи за повеќе или помалку пријавен ДДВ во дадениот 
даночен период, кој е помал од 1% од пријавениот данок.  

Пример: Даночниот обврзник А пријавил за даночниот 
период март 2020 година данок од 100.000 денари, а даночниот 
обврзник Б данок од 400.000 денари. Врз основа на извршени 
грешки во книговодствената евиденција, лицата А и Б 
неовластено извршиле одбивка на претходни даноци во висина 
од 3.800 денари. Грешките биле воочени во април 2020 годинa.  

Лицето А е обврзано во април 2020 година. да поднесе 
исправка на ДДВ - пријавата за месец март 2020, но бидејќи 
вишокот на данокот кај лицето Б изнесува помалку од 1% од 
пријавениот данок, Б може да чека со исправката на данокот да 
ја искаже во последната ДДВ-пријава за календарската година 
2020 (3.800/400.000*100=0,95%). 
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Во случаите кога даночниот обврзник во полето 31 има 
искажано ДДВ побарување без барање за исплата на данокот 
(нема внесено ”Х” во полето пред поле 31), исказот за враќање 
на ДДВ побарувањето може да го побара со исправка на ДДВ - 
Пријавата за последниот даночен период. 

 

9.5 Поделба на претходните даноци 

 

Во случај на постоење на промет со и без право на 
одбивка на претходен ДДВ, даночниот обврзник теба да изврши 
пресметка и утврдување на промет со право на одбивка и промет 
без право на одбивка на претходен ДДВ. 

Ако даночниот обврзник ги користи добрата или услугите, 
кои ги набавил или увезол за цели на неговата стопанска 
дејност, како за промет за кој постои право на одбивка на 
претходниот данок, така и за промет за кој е исклучено правото 
на одбивка на претходниот данок според член 35 точка 1 од 
Законот, во тој случај даночниот обврзник е должен според член 
36 став 1 од Законот да ги подели претходните даноци според 
начелото на економска поврзаност на дел со право и дел без 
право на одбивка.  

Ова важи и во случај ако прометот, со кој економски се 
поврзани одредени претходни даноци, бил извршен во 
подоцнежен даночен период.  

Поделбата на претходните даноци зависи единствено од 
фактичката намена на примените или увезените добра или 
користените услуги.  

Поделбата не се однесува на претходни даноци кои се 
исклучиво поврзани со промет со право на одбивка или со 
промет без право на одбивка на претходни даноци.  

Поделбата важи само за оние претходни даноци кои се 
во меѓусебна економска поврзаност со двата вида на промет.  

Даночниот обврзник може делумните износи, за кои 
постои правото на одбивка, да ги утврдува и преку проценка која 
ќе одговара на фактичката состојба.  

Притоа мора применетото мерило на поделба да го има 
за своја основа начелото на економска поврзаност.  
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Доколку не постои друго соодветно мерило нa поделба 
според фактичката состојба, делумните износи кои можат да се 
одбијат можат да се утврдуваат единствено според односот на 
прометот за кој е одобрена одбивка на претходниот данок кон 
останатите видови на промет.  

При примена на клучот за поделба на прометот, следните 
видови на промет не се земаат предвид, доколку се работи за 
помошен промет:  

1. Промет во смисла на член 23 точка 5 од Законот;  

2. Промет на недвижности и други инвестициски средства 
кои даночниот обврзник ги користи за цели на неговата 
стопанска дејност.  

Даночниот обврзник може при пресметката на данокот за 
даночните периоди од календарската година привремено да ја 
врши поделбата, според состојбата во изминатата календарска 
година или според предвидениот сооднос во тековната 
календарска година. 

 

9.6 Конечна пресметка на ДДВ во последната     

     ДДВ пријава за периодот 
 

Согласно член 40, став 3 од Законот за ДДВ, ако за цели 
на оданочување биле решавачки околностите од одредена 
календарска година, кои можат да се утврдат само привремено 
во текот на истата, даночниот обврзник е должен да изврши 
конечна пресметка на данокот, кој се должи од таа календарска 
година, во последната даночна пријава од календарската 
година, во случаите кога : 

 - даночниот обврзник го применува член 7, став 4, 5 и 6 
од Правилникот за ДДВ (со проценка или според избран клуч); 

- даночниот обврзник согласно одобрението од надлежен 
орган на крајот на календарската година врши фактичко 
раздвојување на даночните основи и данокот кој го должи за нив 
(член 16, став 4 од Правилникот за ДДВ). 

ДДВ обврзникот е должен раздвојувањето на даночните 
основи според даночни стапки (член 52 став 2 точка 1 реченица 
2 од ЗДДВ), да го обезбеди начелно преку опрема за обработка 
на податоци, регистар каси или други технички уреди.  
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Доколку ова не може да се очекува од даночниот 
обврзник во дадените околности, даночниот орган може на 
барање да одобри лицето да врши дополнително раздвојување 
на даночните основи врз основа на влезот на стоки или според 
други соодветни карактеристики.  

Примената на поедноставената постапка може да се 
ограничи на одделни подружници, филијали или други органи-
зациони делови. 

Потпис: ДДВ - пријавата електронски ја потпишува 
даночниот обврзник или ополномоштеното лице. 

Промената на полномошникот задолжително се 
пријавува во УЈП согласно одредбите од Законот за утврдување 
и наплата на јавните приходи.  

 

10. СОДРЖИНА НА ДДВ-ПРИЈАВАТА 

 

Општ дел: Полињата во даночната пријава на ДДВ 
задолжително се пополнуваат во зависност од остварениот 
промет за наведениот период. 

Во случај на пријава за исправка задолжителн/о се 
означува полето “Исправка на ДДВ пријава” Не се впишува 
ништо во полето “Датум и број на прием” (пополнува УЈП).  

 

10.1 Промет на добра и услуги  
 

Прометот на добра и услуги е првиот дел од ДДВ 04, во 
кој се внесува остварениот вкупен промет (оданочив и 
ослободен од ДДВ), согласно означените полиња. 

Во полињата:  

01 - Оданочив промет по општа даночна стапка, 

03 – Оданочив промет по повластена ДДВ стапка од 10%) 
– се пополнува за прометот од 01.01.2021 и  

05 - Оданочив промет по повластена ДДВ стапка од 5%,  

-се внесуваат даночните основи без ДДВ на оданочивиот 
промет на добра и услуги, одвоено според ДДВ стапки, кој го 
врши даночен обврзник во земјата, за надоместок, во рамките на 
неговата стопанска дејност (член 2, точка 1 од Законот за ДДВ).  
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Во полињата (01, 03 и 05) се пријавуваат и авансите, 
ратите и капарите кои се наплатени во соодветниот даночен 
период. Врз основа на сметководствената евиденција се внесува 
прометот од контата од класата 7, како и од класа 2 за 
соодветните обврски за примени аванси, рати или капари. 

 

Ако прометот бил извршен во соодветниот даночен 
период, но се уште не е или не е целосно наплатен надоме-
стокот за него, се пријавува и надоместокот кој се уште треба да 
се наплати (принцип на фактурирана реализација).  

Во случај на бруто-евиденција според член 52 став 4 од 
ЗДДВ, се врши поделба на бруто-износите за цели на пресметка 
на ДДВ на даночните основи и на данокот и истите се внесуваат 
одвоено според даночни стапки во полињата 01, 03 и 05.  

Пример: Трговецот А извршил во декември 2020 година 
промет во вкупен износ од 71.307 денари. Износот се состои од 
38.232 денари од продажба на аудио и видео CD, плочи и 
музички касети (општа даночна стапка) и 33.075 денари од 
продажба на книги и весници (повластена даночна стапка).  

Така, се добиваат следните пресметки и внесувања:  
 

Бруто-износ  Делител  Стапка      Дан. Основа       Данок  

                       Поле 1 и 3     Поле 2 и 4  

 

    38.232         1,18        општа        32.400             5.832 

    33.075         1,05    повластена   31.500             1.575 

 

Во полињата 01, 03 и 05 се внесуваат и - одвоено според 
даночни стапки - даночните основи за прометот на добра и 
услуги без надоместок за лични цели на даночниот обврзник, на 
неговите вработени или на други на нив блиски лица (на пример 
основачи или роднини на основачите на трговско друштво; член 
3 став 3 и член 6 став 3 од ЗДДВ), како и прометот спрема блиски 
лица извршен по намалена цена (член 19 став 2 од ЗДДВ). 

Напомена: Прометот според повластената стапка од 
10% (поле 03) и соодветниот ДДВ за овој промет (поле 04), се во 
употреба од 01.01.2021 година. 
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Пример: Трговецот со градежни материјали А, платил 
600.000 денари за увоз на 10 поткровни прозорци плус 108.000 
увозен ДДВ. Еден прозорец, му подарува на својот брат Б. 
Вработениот В добива еден прозорец по цена од 50.000 МКД.  

Даночна основа претставува набавната нето цена од 
60.000 денари. Истото важи и за продажбата спрема лицето В, 
бидејќи платениот надоместок е помал од набавната нето-цена. 
На тој начин се добиваат следните внесувања: 
 

 Промет  стапка      ДДВ основа (поле 01)     Данок (поле 02)  

 

      Б      општа             60.000                           10.800  

      В      општа             60.000                           10.800  
 

Лицето А може во поле 27 да изврши одбивка на 
увозниот ДДВ од 108.000 денари, како претходен данок.  

 

•Поле 01  

Износ на вкупниот оданочив промет на добра и услуги, 
(без ДДВ) што се оданочува по општа ДДВ стапка (вообичаено 
приходи од 74 група на конта и 76 дел, обврски за примени 
аванси од 222 или 29 група, кои се оданочуваат со 18%).   

 

•Поле 02 

Износ на ДДВ кој отпаѓа на оданочивиот промет на добра 
и услуги по општа даночна стапка (конто 230 за 18%).  

 

• Поле 03  

Износ на вкупниот оданочив промет на добра и услуги 
(без ДДВ) што се оданочува по повластена ДДВ стапка од 10%. 
Прометот од услуги на предавање на храна и на пијалаци за 
консумација на лице место и кетеринг услуги, со исклучок на 
алкохолни пијалаци, со примена од 01.01.2021 (приходи од 74 
група на конта и 76 дел, обврски за примени аванси од 222 или 
29 група, кои се оданочуваат со повластена стапка од 10%).   

 

•Поле 04  

Износ на ДДВ кој отпаѓа на оданочивиот промет на добра 
и услуги по повластена ДДВ стапка (конто 230 за 10%).  
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•Поле 05  

Износ на вкупниот оданочив промет на добра и услуги 
(без ДДВ) што се оданочува по повластена ДДВ стапка од 5%. 

 

•Поле 06  

Износ на ДДВ кој отпаѓа на оданочивиот промет на добра 
и услуги по повластена ДДВ стапка (конто 230 за 5%).  

 

•Поле 07 

Извоз (члeн 24 точка 1 и 2 од Закон за ДДВ), ги опфаќа: 

1.Испораките на добра кои се превезуваат или испраќаат 
во странство од страна на даночниот обврзник, примателот на 
доброто или од страна на трето лице по нивен налог, ако 
примателот на доброто е со седиште во странство. 
Испорачаното добро може да биде обработено или преработено 
пред извозот од страна на трети лица, по налог на примателот 
на истото;  

2. Прометот на добра кои се превезуваат или испраќаат 
од земјата во слободни зони, царински зони или царински 
складови;  

 

•Поле 08 

 

Износ на прометот ослободен од данок со право на 
одбивка на претходниот данок. 

Во полето 08 - Промет ослободен од данок со право на 
одбивка на претходен данок - се внесува особено следниот 
промет, ослободен од данок со право на одбивка на претходни 
даноци: 

- Прекуграничен транспорт на добра и други услуги, 
според член 24 точка 3 од ЗДДВ;  

- Работи врз добра за извоз (член 24, точка 4 од ЗДДВ);  

- Посредување во прометот од член 24 од Законот за 
ДДВ (на пр. провизии во врска со извоз).  

Напомена: Од збирот на износите пресметани во 
полињата од поле 01, 03, 05, 07, 08, 10, 11, 12, 14, 16, 18 се 
добива вкупниот оданочив промет според член 51 став 2 
реченица 1 од Законот за ДДВ (без поле 08). 
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• Поле 09  

Износ на прометот ослободен од данок без право на 
одбивка на претходниот данок. 

Во полето 6 - Промет ослободен од данок без право на 
одбивка на претходен данок - се внесува особено прометот 
ослободен од данок според член 23 од Законот за ДДВ, без 
право на одбивка на претходни даноци:  

- Издавање под закуп на објекти и простории за 
станбени цели; 

- Одредени видови на банкарски и финансиски промет 
(на пр. промет со законски средства за плаќање, одо-брување на 
кредити или кредитно посредување); 

- Услуги на лекари, забари, забни техничари или од 
областа на други медицински професии; 

- Прекуграничен превоз на лица (освен со летала - член 
24 точка 9 од Законот за ДДВ.) 

- Останати, одредени со член 23.  
 

• Поле 10  

 

Износ на прометот извршен спрема даночни обврзници 
кои немаат седиште во земјата и кој не е предмет на 
оданочување со ДДВ, согласно член 2 и 14 од Законот за ДДВ. 
Ова поле го пополнува вршителот на прометот, за услугите 
спрема нерезидент кој има седиште во странство, помеѓу кои: 

1.Услуги на полето на рекламата и работа со јавноста; 2. 
Банкарски и финансиски услуги и услуги на осигурување и 
реосигурување, освен изнајмувањето сефови; 3. Преземање 
обврска за делумно или целосно воздржување од вршење на 
некое дејствие, или да се трпи некое дејствие или состојба; 4. 
Правен, економски и технички консалтинг, особено дејностите на 
нотари, адвокати, ревизори, даночни советници, 
сметководители и инженери, како и други слични дејности; 5. 
Услуги на електронска обработка на податоци и давање 
информации, вклучувајќи know-how и експертиза; 6. 
Обезбедување персонал; 7. Изнајмување движен материјален 
имот, освен на сите видови превозни средства; 8. 
Телекомуникациски услуги; 9. Пренос и отстапување авторски 
права, патенти, лиценци, заштитни знакови и други слични 
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права; 10. Услуги на посредување во врска со услугите од овој 
став и 11. Обезбедување на пристап до мрежата на електрична 
енергија во случај на загушување на соодветна алокациска 
единица при доделување на прекуграничните преносни 
капацитети на интерконективните водови. 

 

• Поле 11 

Износ на прометот извршен во земјата за кој данокот го 
пресметува примателот на прометот согласно член 32-а од 
ЗДДВ. Ова поле го пополнува вршителот на прометот, кој во 
прилог на ДДВ-пријавата има обврска да поднесе Извештај за 
извршени промети на добра и услуги за кои даночен должник е 
даночниот обврзник кон кого е извршен прометот (ДДВ-ИПДО). 

 

• Поле 12  

Износ на прометот извршен од страна на даночни 
обврзници кои немаат седиште во земјата за кој данокот го 
пресметува примателот на прометот согласно член 32 точка 4 од 
ЗДДВ, а кој се оданочува по општа даночна стапка. Ова поле го 
пополнува примателот на прометот.  

 

• Поле 13  

Износ на ДДВ по општа ДДВ стапка, за промет извршен 
во земјата, за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот, согласно член 32 точка 4 од ЗДДВ, а кој се оданочува 
по општа даночна стапка. Ова поле го пополнува примателот на 
прометот. 

• Поле 14  

Износ на ДДВ кој е пресметан од страна на примателот 
на прометот согласно член 32 точка 4 од ЗДДВ, по повластена 
даночна стапка. Ова поле го пополнува примателот на прометот. 

 

• Поле 15  

Износ на ДДВ кој е пресметан од страна на примателот 
на прометот согласно член 32 точка 4 од ЗДДВ, по повластена 
даночна стапка. Ова поле го пополнува примателот на прометот.  
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• Поле 16  

Износ на промет кој е пресметан од страна на примателот 
на прометот согласно член 32-а од ЗДДВ, по општа (18%) 
даночна стапка. Ова поле го пополнува примателот на прометот.  

За овој промет се известува во прилог образецот (ДДВ-
ИПДО/П), кој е воведен од 01.01.2021 година. 

 

• Поле 17  

Износ на ДДВ кој е пресметан од страна на примателот 
на прометот согласно член 32-а од ЗДДВ, по општа даночна 
стапка. Ова поле го пополнува примателот на прометот.  

За износот на пресметаниот ДДВ по општата стапка 
(пресметано од страна на примателот на прометот) се известува 
во прилог образецот (ДДВ-ИПДО/П), кој е воведен од 01.01.2021 
година. 

 

• Поле 18  

Износ на промет кој е пресметан од страна на примателот 
на прометот согласно член 32-а од ЗДДВ, по повластена (5%) 
даночна стапка. Ова поле го пополнува примателот на прометот.  

За овој промет се известува во прилог образецот (ДДВ-
ИПДО/П), кој е воведен од 01.01.2021 година, од страна на 
примателот на прометот. 

 

• Поле 19 

Износ на ДДВ кој е пресметан од страна на примателот 
на прометот согласно член 32-а од ЗДДВ, по повластена (5%) 
даночна стапка. Ова поле го пополнува примателот на прометот.  

За износот на пресметаниот ДДВ по повластена стапка 
(пресметано од страна на примателот на прометот) се известува 
во прилог образецот (ДДВ-ИПДО/П), кој е воведен од 01.01.2021 
година. 

• Поле 20 

 Вкупен збир на полињата 02, 04, 10, 13, 15, 17 и 19,  
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10.2 Влезни исполнувања со право на одбивка 

 

10.2.2. Влезни исполнувања со  

           право на одбивка  

 

Одбивката на претходни даноци му се одобрува на 
даночниот обврзник, само ако набавените или увезените добра 
или примените услуги ги користи за цели на неговата стопанска 
дејност (член 34 став 1 точка 1 од Законот за ДДВ). 

Според член 35 точка 1 од Законот за ДДВ, претходните 
даноци се исклучуваат од правото на одбивка, доколку 
примените добра или услуги се користат за вршење промет 
ослободен од данок без право на одбивка на претходни даноци.  

Ако примените добра или услуги се користат само 
делумно за промет ослободен од данок, може во ПОЛИЊАТА 18 
и 19 да се внесе само оној дел од износот кој може да се одбие 
(член 36 од Законот за ДДВ, члeн 7 од Правилникот за ДДВ).  

Покрај тоа, правото на одбивка на претходни даноци 
според член 35 точки 2-7 Законот за ДДВ, особено се исклучува 
за:  

- набавка, производство увоз на велосипеди, моторни 
возила со помалку од четири тркала, возила за превоз на 
патници, кои покрај седиштето на возачот, имаат најмногу до 
осум седишта и чија најголема маса не надминува 3500кг 
(категорија М1), исклучувајќи ги возилата за комбиниран превоз, 
летала и пловни објекти (за исклучоците, од член 35 точка 2 
реченица 2 од Законот за ДДВ);  

- издатоци за репрезентација на претпријатието или 
сопственикот (гостење, подароци, одмор, рекреација и ра-
зонода)  

- набавка или увоз на фрижидери, аудио и видео апарати, 
теписи и уметнички предмети, со кои се опремуваат сопствените 
административни простории;  

- издатоци за превоз на лица; - издатоци за сместување 
во хотели или слични институции и за исхрана;  

- ДДВ кој го долгува издавачот на фактурата според член 
55 став 1 или 2 од Законот за ДДВ.  
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• Поле 21  

Износ на сите влезни промети со право на одбивка на 
претходниот данок, без ДДВ, освен влезниот промет за кој 
данокот го пресметува примателот на прометот согласно 
членовите 32 точка 4 и 32-а (кој се искажува во полињата 23 и 
24) и увозот (кој се искажува во поле 27, 28). 

Во полето 20 - Влезен промет се внесуваат влезните 
промети, без ДДВ, од фактури добиени од други ДДВ обврзници, 
за кои постои правото на одбивка и кои се издадени во 
согласност со член 53 од Законот за ДДВ (член 33 став 2 точка 
1, како и член 34 став 1 и 2 од Законот за ДДВ). 

 

• Поле 22  

Износ на претходен данок за одбивка, освен претходниот 
данок кој е пресметан од примателот на прометот согласно 
членовите 32 точка 4 и 32-а (кој се искажува во полињата 24 и 
26) и данокот пресметан при увоз (кој се искажува во поле 28). 

 

• Поле 23  

Износ на влезен промет со право на одбивка на 
претходниот данок за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот согласно член 32 точка 4, без ДДВ. Полето е истоветно 
со прометите прикажани во поле 12 и 14, доколку за истите се 
остварува право на одбивка на претходен ДДВ. 

 

 

• Поле 24  

Износ на претходен данок за одбивка пресметан од 
примателот на прометот согласно член 32 точка 4. 

 

• Поле 25  

Износ на влезен промет со право на одбивка на 
претходниот данок за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот согласно член 32-а, без ДДВ. 

 

• Поле 26  

Износ на претходен данок за одбивка пресметан од 
примателот на прометот согласно член 32-а. 
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• Поле 27  

Износ на извршениот увоз со право на одбивка на 
претходниот данок (без ДДВ). 

Во полето 25 (Увоз) се внесува износ на извршениот увоз 
со право на одбивка на претходниот данок (без увозен ДДВ). 
Притоа треба да се има предвид дека право на одбивка постои, 
при исполнетост на останатите услови, само за платениот 
увозен ДДВ докажан преку царински документи (член 33 став 2 
точка 3 и член 34 став 1 точка 2 од ЗДДВ). Ако царинскиот орган 
одобрил продолжување на рокот за плаќање според член 10 од 
ДДВП, увозниот ДДВ може да се одбие уште со ДДВ-пријавата 
за даночниот период во кој започнува продолжувањето на рокот 
за плаќање на увозниот ДДВ.  

• Поле 28  

Износ на платениот ДДВ при увоз, кој може да се одбие 
како претходен данок. 

 

• Поле 29  

Збир на полињата 22, 24, 26 и 28.  
 

•Поле 30  

Даночни износи кои се должат според членот 55 став 1 и 
2 и претходни даноци според член 37 кои се одбиваат или 
плаќаат, како и даночни износи кои се должат или побаруваат 
заради промена на даночната стапка или поништување на 
договор.  

Во ова поле се внесува и данокот на додадена вредност 
содржан во залихи на добра наменети за натамошна продажба 
пред регистрација за целите на ДДВ. За секој од наведените 
износи, се доставува прилог. 

Во полето 30 (Останати даноци, претходни даноци и 
износи за одбивање) се внесуваат: - даночни износи кои се 
должат според член 32 точка 4 од Законот за ДДВ. Ако даночниот 
обврзник, кој нема ниту седиште, ниту подружница во РМ, 
остварува оданочив промет, примателот на доброто или 
корисникот на услугата е обврзан да го пресмета ДДВ, да го 
прибележи износот на данокот на фактурата, и истиот да го 
пријави и плати (член 32 точка 4 ЗДДВ).  
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Даноците според член 32 точка 4 од ЗДДВ ги плаќаат сите 
даночни обврзници, дури и малите даночни обврзници (член 51 
став 3 од ЗДДВ) како и органите и другите јавно правни тела од 
член 10 став 1 од Законот за ДДВ. Долгуваниот данок може, во 
случај на исполнетост на останатите услови од Законот за ДДВ, 
да се одбие целосно или делумно како претходен данок (член 6 
од Правилникот за ДДВ); - неовластено истакнат ДДВ според 
член 55 став 1 од Законот за ДДВ. 

Неовластено истакнатиот ДДВ во фактури се плаќа во рок 
од 5 работни дена. Даночните обврзници се должни неовла-
стено истакнатиот ДДВ (најчесто при продажба на приватни 
добра) да го наведат во ДДВ-пријавата за даночниот период во 
кој е издадена фактурата и истиот да го платат; - одделно 
истакнат поголем данок од долгуваниот според Законот за ДДВ 
(член 55 став 2 од ЗДДВ).  

Ако од фактурите произлегува поголем износ на данок, 
законски долгуваниот ДДВ се пријавува во поле 2, 4 или 6, а 
вишокот на данокот во поле 30. Истакнатиот поголем данок може 
да е резултат на грешка во пресметувањето или да настанал 
заради примена на општата даночна стапка за промет кој 
подлежи на повластената даночна стапка.  

Членот 55 став 2 од Законот за ДДВ се применува и во 
случај, ако се истакне ДДВ во фактури за промет ослободен од 
данок или за промет кој не подлежи на оданочување (на пр. 
промет во странство).  

Ако се изврши исправка на фактурата преку издавање 
или достава на уредна фактура, во тој случај отпаѓа даночниот 
долг според член 55 став 2 од Законот за ДДВ за даночниот 
период на исправката (член 55 став 3 од ЗДДВ);  

Пример: Кога корисникот на превозна услуга Б дозначува 
на 31 мај 2021 година само 50.000 денари, превозникот А 
утврдува дека за превозот на добра на 20 мај 2021 година од 
Скопје до Атина била издадена фактура во износ од 50.000 
денари плус 9.000 денари ДДВ.  

Бидејќи се работи за прекуграничен превоз на стоки 
ослободен од данок според член 24 точка 3 а) од Законот за ДДВ, 
лицето А му доставува на лицето Б на 15 јуни исправена фактура 
без искажан ДДВ. Во ДДВ-пријавата за даночниот период мај 
2020 година, лицето А е должно во поле 08 да го наведе 
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надоместокот од 50.000 денари и во поле 30 превисоко 
искажаниот данок од 9.000 денари. Лицето А износот на 
исправката од 9.000 денари кој претставува негативен данок го 
зема предвид при пресметување на износот кој треба да го внесе 
во полето 30 од ДДВ-пријавата за даночниот период јуни 2021. 
Доколку во полето 30 го пријавува само овој износ, во тој случај 
го внесува со предзнакот “-” . 

- исправка на одбивката на претходни даноци според 
член 37 од Законот за ДДВ. Согласно со член 61 став 2 од 
Законот за ДДВ одредбите од член 37 на овој закон се 
применуваат врз инвестициони средства кои даночниот 
обврзник ги набавил или произвел по 31.03.2000 година.  

Во првата година на употреба на инвестиционото добро 
може да дојде до промена на околностите меродавни за 
одбивката на претходниот данок, а следствено на тоа и до 
исправка на одбивката на претходниот данок, доколку се работи 
за случаи според член 37 став 4 од Законот за ДДВ. 

Во тие случаи поделбата на претходниот данок кој 
настанал при набавката или производството на инвестиционото 
средство се врши според член 36 од Законот за ДДВ за таа 
година.  

За годините кои следат по календарската година на прва 
употреба исправката на претходниот данок ќе се врши според 
одредбите од член 37 од Законот за ДДВ. За појаснување на 
износот истакнат во полето 30 се доставува објаснување во 
прилог кон ДДВ-пријавата.  

 

• Поле 31  

Севкупен износ на долгуван или побаруван ДДВ 
(резултат од полињата (22-28 и 30).  

Доколку не се пријавуваат износи во полињата 01 до 30, 
истите се оставаат  празни. Во тој случај исклучиво во полето 31 
се впишува “0”. 

Побарувањата на ДДВ искажани во ДДВ-пријавите, 
начелно се пренесуваат на идниот даночен период. 

Доколку се бара исплата, пред полето 31 се става знак 
“x”. 
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 Поле 32 

Отстапување на побарување - доколку го отстапувате 
целиот  баран износ, на дел од бараниот износ, за намирување 
на даночен долг на друг даночен обврзник, пред полето 32 
ставете знак ‟Х‟ и наведете износ. 

Во рок од 5 дена доставете барање до надлежната РД со 
прилог потребни документи за одобрување на отстапување на 
побарување. Доколку барате исплата на побарувањето за ДДВ, 
но истовремено дел од износот на Вашето побарување за ДДВ 
барате да се искористи за намирување на даночен долг на друг 
обврзник (имате ставено знак ‟Х‟ пред полето 32), во тој случај 
на сметка ќе Ви биде исплатен само износот на разликата. 

Пример: Доколку имате ставено знак ‟Х” пред полето 31 
и износ за побарување од 50.000,00  денари, но истовремено 
имате ставено знак ‟Х” и пред полето 32 со износ од 30.000,00 
денари, ќе Ви биде исплатена само разликата во износ од 
20.000,00 денари. 

 
10.2.3 ДДВ содржан во залихи на добра наменети за 
   натамошна продажба пред регистрација за целите 
  на ДДВ 

 

 Ова Известување треба да се пополни во даночната 
пријава за првиот даночен период, доколку даночниот обврзник 
пред неговата регистрација за целите на ДДВ има добра на 
залиха кои се наменети за натамошна продажба и за кои сака да 
изврши одбивка на претходниот данок.  

Даночниот обврзник е должен да изврши попис со 
состојба на последниот ден пред неговата регистрација. 

За да се оствари правото на одбивка на претходниот 
данок содржан во залихите на добра наменети за натамошна 
продажба, мора да се исполнети кумулативно следните услови: 

• даночниот обврзник да е регистриран за целите на ДДВ; 

• даночниот обврзник мора да ја извршил набавката на 
добрата или увозот на добрата пред датумот на регистрација за 
целите на ДДВ; 

• за набавените добра, даночниот обврзник мора да 
поседува фактура издадена во согласност со член 53 став 10 од 
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Законот за ДДВ и истата да е платена најдоцна до истекот на 
рокот за поднесување на првата ДДВ пријава; 

• за увезените добра, даночниот обврзник мора да 
поседува царински документ од кој произлегува дека е платен 
увозен ДДВ, најдоцна до истекот на рокот за поднесување на 
првата ДДВ пријава. Вкупниот пријавен данок на додадена 
вредност за одбивка се истакнува, еднократно, во првата 
даночна пријава на данокот на додадена вредност во полето 30 
од пријавата со предзнак “-”.  

 

10.2.4 Прилози  

 

ДДВ 04 од 01.01.2021 година во себе инкорпорира два 
прегледи, кои задолжително се доставуваат за прометот со 
пренесена ДДВ обврска (вршителот на прометот – ДДВ ИПДО и 
примателот на прометот – ДДВ ИПДО/П. 

ДДВ ИПДО доставува даночниот обврзник кој врши 
промет на добра и услуги во РМ, за кој данокот го пресметува 
примателот на прометот.  

Должен е да го поднесе Извештајот за извршени промети 
на добра и услуги за кои даночен должник е даночниот обврзник 
кон кого е извршен прометот (ДДВ ИПДО), во соодветниот 
даночен период во кој е извршен прометот. 

ДДВ ИПДО/П доставува даночниот обврзник кон кого е 
извршен промет на добра и услуги во РМ, за кој данокот го 
пресметува самиот примател на прометот.  

Должен е да поднесе Извештај за извршени промети на 
добра и услуги за кои даночен должник е даночниот обврзник кон 
кого е извршен прометот (ДДВ ИПДО/П), во соодветниот даночен 
период во кој е извршен прометот. 

 

Задолжително се означува полето пред прилогот, 
доколку се доставува прилог кон ДДВ пријавата.  
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Трговец е секое физичко и правно лице кое, во 

сопствено име и во вид на занимање, врши трговски 

дејности. Правната положба на трговецот поединец- 

физичко лице е тоа што претпријатието што го создава 

не стекнува својство на правно лице. 

 
 

 

ТРГОВЕЦ – ПОЕДИНЕЦ  

 

  
 

 

 

VOVED 
 

Трговец во смисла на Законот за трговски друштва 
(“Службен весник на РМ” 28/04…120/18) е секое лице кое 
самостојно трајно во  вид на занимање врши трговска дејност 
заради остварување добивка со производство, трговија и 
давање услуги на пазарот и тоа со: 

 

 купување на подвижни ствари со  цел да ги  продаде во  
првобитен, преработен или обработен вид; 

 продажба на подвижни ствари во преработен или об-
работен вид од  сопствено производство; 

 тргување со хартии од вредност и управување со 
фондови; 

 банкарски, менувачки и други финансиски дејности; 
 дејности на осигурување; 
 превоз на лица и стока; 
 комисиони работи, шпедитерски услуги, складишни 

(магацински) услуги и лизинг; 
 трговско застапување и посредување; 
 угостителско-туристичка дејност, информативна 

дејност, маркетинг и други интелектуални услуги; 
 производство на филмови, видеокасети, аудиовизуел-

ни записи, софтвер, како и други 

PRAVO I 

LEGISLATIVA 
dipl. pravnik Hristina Ignatoska 
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 слични дејности; 
 издавачка и печатарска дејност и други работи повр-

зани со  трговијата со  книги и уметнички творби и 
 купување, изградба и уредување на недвижни ствари со  

цел продажба и издавање. 
 

Законот за трговски друштва, поимот за трговец го опре-
делува според дејноста, според формата и природа и обем на 
дејноста и според уписот.  

Така, според Законот, трговец според формата всушност 
се трговските друштва определени со ЗТД. 

Додека пак, според природата и обемот на дејноста, 
според ЗТД, за трговец се смета секое лице кое во вид на зани-
мање, води претпријатие коешто според природата и обемот на 
дејноста бара да биде организирано и водено на начин на којшто 
се водат трговските дејности, под услов фирмата да е запишана 
во трговскиот регистар. Истото се применува и во областа на 
земјоделството и шумарството само во поглед на претприја-
тијата за обработување или преработување на сопствени земјо-
делски или шумски производи. 

Ако фирмата е запишана во трговскиот регистар, истата 
според ЗТД се смета за трговец според уписот. 

Секој трговец во  секојдневното општење, во писмена 
форма, по електронски пат или на друг начин, е должен на лесен, 
директен или постојано достапен начин да ги користи и да ги 
направи достапни следниве податоци: фирмата; седиштето; 
единствен матичен број на субјектот (трговецот) запишан во 
трговскиот регистар, односно матичниот број на странското лице 
кое ја организирало подружницата (во натамошниот текст: 
ЕМБС); телефонот, факсот и адресата за комуникација по еле-
ктронски пат заради брзо и ефикасно комуницирање и кога 
трговецот дејноста ја врши врз основа на одобрение, лиценца и 
слично податоците за органот, односно институцијата којашто ги 
издала; а доколку се води и посебен регистар бројот на ре-
гистарот; податоците за образованието, односно квалификаци-
јата на лицата кои ги вршат тие дејности (ако е условено врше-
њето на дејноста и со стекнување соодветно образование, од-
носно соодветна квалификација); податоците за професионал-
ните правила за вршење на соодветната дејност и за средствата 
за пристап до нив. 
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1.  ПОИМ ЗА ТРГОВЕЦ-ПОЕДИНЕЦ 
 

Трговецот-поединец е физичко лице кое, во вид на зани-
мање, врши некоја од  трговските дејности определени со  ЗТД. 

Трговецот-поединец одговара за своите обврски лично и 
неограничено со  сиот свој имот.   

Како трговец-поединец може да се запише во  трговскиот 
регистар секое деловно способно физичко лице со  постојано 
место на живеење во  Република Македонија. 

Својството на трговец-поединец се стекнува со  уписот во  
трговскиот регистар. 

Одредбите од ЗТД што се однесуваат за трговското 
друштво соодветно  се применуваат и на трговецот-поединец, 
освен ако со  ЗТД поинаку не е определено. 

Како трговец-поединец не може да биде регитрирано 
физичко лице: 

 
 над кое е отворена стечајна постапка; 
 за кое, со правосилна одлука на судот, е утврдено 

дека со умисла предизвикало стечај, поради што  до-
верителите не можеле да ги  наплатат своите поба-
рувања додека трае забраната за вршење на дејнос-
та утврдена со  одлуката на судот и 

 на кое надлежен орган, врз основа на закон, му  
забранил да врши некоја од  дејностите 

 определени со  овој закон, додека трае забраната. 
 

2. УПИС НА ТРГОВЕЦОТ-ПОЕДИНЕЦ  

    ВО ТРГОВСКИОТ РЕГИСТАР 
 

Трговецот-поединец се запишува во трговскиот регистар 
кај  Централниот регистар  на Република Македонија.  

Во пријавата за упис се наведуваат: 

 името и презимето, единствениот матичен број на 
граѓанинот (во натамошниот текст: ЕМБГ) и мес-
тото на живеење; 

 фирмата под којашто ќе се врши дејноста; 

 седиштето од  каде што  ќе се врши дејноста и 

 предметот на работење. 
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Пријава за упис на трговец поединец во трговскиот 
регистар се поднесува во електронска форма потпишана со 
електронски потпис согласно со Системот за е-регистрација од 
физичкото лице кое бара да биде запишано како трговец 
поединец или негов полномошник со посебно полномошно во 
коешто се наведуваат податоците што се запишуваат во 
трговскиот регистар или преку регистрационен агент. 

Кон  пријавата за упис се приложуваат: 

 заверен потпис на трговецот-поединец кај нотар; 

 Изјава по член 14 од ЗТД; 

 Фотокопија од лична карта, 

 

Едно физичко лице запишано како трговец-поединец не 
може, истовремено, по  која било основа, да биде запишано како 
трговец-поединец под друга фирма. 

Фирмата на трговецот-поединец  ги  содржи и  
неговото лично име, татковото име и  презиме како и 
ознаката ,,ТП". 

 

3. ПРЕНОС НА ФИРМА И ПРЕСТАНУВАЊЕ НА  

    РАБОТЕЊЕТО НА ТРГОВЕЦОТ ПОЕДИНЕЦ 

 

     3.1. Пренос на фирма  

 

Фирмата на трговецот-поединец може да биде прене-
сена на трето лице само заедно со неговото претпријатие. Во 
пренесената  фирма  се  додава  личното  име,  татковото  име  
и презиме на новиот трговец-поединец. 

Трговецот-поединец  објавува најмалку во  еден дневен 
весник и во деловните простории дека има намера да ја пренесе 
фирмата на друго лице. Ако во рок од 30 дена од  денот на 
објавувањето на намерата за  преносот на фирмата ниту еден 
доверител со поднесок пред судот не се спротивстави на пре-
носот на фирмата, се смета дека доверителите се согласиле со  
преносот. Поднесокот со  којшто се спротивставува на преносот 
на фирмата, доверителот му го  поднесува и на трговецот-
поединец. 
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Ако поранешниот сопственик или неговите законски 
наследници тоа го одобрат, лицето кое  ја  презема  фирмата  на  
трговец-поединец, покрај своето лично име, татковото име и 
презиме, може во фирмата да го задржи и личното име и 
презиме на поранешниот сопственик, како една од  ознаките на 
фирмата. 

Пренесувањето на фирмата се запишува во  трговскиот 
регистар.  

Кон пријавата за упис на пренесување на фирмата се 
приложува: 

 договор за пренос на фирмата-заверен кај нотар и 

 доказ дека сите доверители се согласиле со пренесува-
њето на фирмата, освен ако  во рокот од ЗТД ниту еден 
доверител со поднесок пред судот не се спротивставил 
на преносот на фирмата. 

 

     3.2. Престанување на работењето на трговецот- поединец 

 

Трговецот-поединец  престанувањето на работењето му  
го пријавува на органот надлежен за јавни приходи. 

Трговецот-поединец, најдоцна три месеца пред пријаву-
вањето на престанувањето на работењето пред УЈП,  го  обја-
вува престанувањето на работењето и го  наведува денот на 
престанувањето на работењето, најмалку во еден дневен вес-
ник и во деловните простории. Трговецот-поединец ги известу-
ва познатите доверители, поединечно, по  писмен пат. 

Во трговскиот регистар се запишува и престанувањето на 
трговец-поединец. 

Трговецот-поединец  поднесува пријава за бришење на 
уписот на трговецот -поединец во трговскиот регистар. Кон  
пријавата за бришење на уписот се приложуваат: 

 изјава за престанувањето на трговецот-поединец; 

 доказ дека сметката на трговецот-поединец е затворена. 
 

Својството на трговец-поединец престанува со брише-
њето на уписот на трговецот- поединец во  трговскиот регистар. 
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4. ПРЕКРШОЧНИ САНКЦИИ ЗА ТРГОВЕЦОТ ПОЕДИНЕЦ, 

     ПОРАДИ НЕПОЧИТУВАЊЕ НА ЗТД 

 

Ако надлежниот инспектор утврди дека трговецот поеди-
нец започне со  вршење на дејност пред да биде запишан во 
трговскиот регистар ќе донесе решение за привремена забрана 
за вршење на дејност во  траење од  15 дена. 

Глоба во износ од 1.000 евра во денарска  про-
тиввредност ќе му  се изрече за прекршок на трговец – поеди-
нец, ако: 

 регистрира повеќе од  една фирма (член 14 став (4) од 
ЗТД); 

 преносот на фирмата на трето лице ќе го  изврши 
спротивно на одредбите на овој закон (член 16 став (2) 
од ЗТД) и истиот не го  запише во  трговскиот 
регистар; 

 престанувањето на работењето не го  пријави на 
органот надлежен за јавни приходи и не поднесе при-
јава за бришење на уписот во  трговскиот регистар; 

 започне со  вршење на дејност пред да биде запишан во  
трговскиот регистар; 

 започне со вршење на дејност пред добивање одобре-
ние од надлежен орган за исполнување на пропишани-
те услови за вршење на дејноста; 

 презема правни работи и дејствија надвор од  предме-
тот  на работење, запишан во трговскиот регистар; 

 не води или уредно не ги  води трговските книги; 

 не ги чува на соодветен и правилен начин трговските 
и другите документи и 

 не составува, не објавува и  не доставува годишни 
сметки. 

 

Прекршочна санкција забрана на вршење дејност од  
една до три години, сметајќи од  денот на правосилноста на 
одлуката ќе му  се изрече на трговецот поединец за прекршокот 
од  членот 598 став (1) точки 5, 6, 7, 8 и 9 од ЗТД. 
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IZVR[UVAWE NA BUXETOT 

NA REPUBLIKA MAKEDONIJA 

ZA 2021 GODINA 

Izvr{uvaweto na Buxetot na Republika Makedonija za 

2021 godina e objaven vo („Slu`ben vesnik na RM” 307/2020) a ke 

se primenuva od 01.01.2021 godina. 

 

------------------------------------------------------------------------------ 

 

VOVED 

 

Буџетските корисници и единките корисници се должни 
утврдените средства во Буџетот да ги користат наменски, 
рационално, економично и ефикасно. 

Буџетските корисници, кои во својот состав имаат единки 
корисници, се должни да го контролираат наменското и 
законитото користење на средства, со кои располагаат единките 
корисници. 

Буџетските корисници кои во својот состав имаат единки 
корисници должни се да го контролираат наменското и 
законитото користење на средствата со кои располагаат 
единките корисници, и не смеат да преземаат обврски или да 
направат расходи над лимитот на одобрените средства со 
буџетот. 

Техниката на наплата на приходите, плаќањето на 
расходите и управувањето со ликвидноста и долговите, ги проп-
ишува министерот за финансии. 

 

 

NESTOPANSTVO 
dipl. ekonomnist Julija Minkovska 



“Деловни Информации” 01/2021 

“EURO KONSALT PLUS” 56 

1. IZVR[UVAWE NA OSNOVNIOT BUXET 

 

Согласно член 6 од Законот за Извршување на Буџе-тото 
(во натамошниот текст Законот), буџетските корисници од 
Централната власт, можат да ги користат средствата само 
доколку во рок од 25 дена од денот на донесувањето на 
Буџетот, до трезорот при Министерството за финансии, до-
стават Годишен финансиски план по квартали, за користење на 
средствата по сметки, програми, потпрограми и ставки. 

Буџетските корисници од Централната власт, кои во 
својот состав имаат единки корисници, должни се до секоја 
единка корисник, во рок од пет дена од денот на донесу-вањето 
на Буџетот, да достават Извадок од годишниот фи-нансиски 
план по сметки, програми, потпрограми и ставки, во кој се 
содржани средствата, наменети за одделните единки корисници. 

 

      1.1. Izrabotka na finansiski plan 

 

Врз основа на извадокот од годишниот финансиски 
план, единките корисници изготвуваат свој финансиски 
план по квартали, сметки, програми, потпрограми и ставки, кои 
имаат обврска да го достават до надлежното министерство, а 
надлежното министерство консолидираниот финансиски план, 
го доставува до Министерството за финансии, во рок од 25 дена 
од денот на донесувањето на Буџетот. 

Во текот на годината, буџетските корисници од Цен-
тралната власт, можат да достават барање за измена на го-
дишниот финансиски план по квартали, за користењето на 
средствата по сметки, програми, потпрограми и ставки, само 
доколку се работи за расходи кои не можеле да бидат навре-
мено планирани и за истото потребно е да се достават образ-
ложение и ревидиран годишен финансиски план по квартали. 

Врз основа на годишниот финансиски план, во текот на 
годината, буџетските корисници од Централната власт изгот-
вуваат предлог на финансиски план за даден квартал, по ме-
сеци, по сметки, програми, потпрограми и по ставки, кој го дос-
тавуваат до Трезорот при Министерството за финансии, нај-
доцна пет дена пред почетокот на кварталот, за кој се одне-сува 
планот, заради негово одобрување. 
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Буџетските корисници на Централната власт, кои во 
својот состав имаат единки корисници се должни до Трезорот 
при Министерството за финансии, да достават и збирен 
квартален план по месеци по сметки, програми, 
потпрограми и ставки за своите единки корисници. 

Во текот на дадениот квартал, буџетските корисници од 
Централната власт можат да достават Барање за измена на 
кварталниот финансиски план по месеци, по сметки, 
програми, потпрограми и ставки, во рамки на износите 
одобрени за дадениот квартал. 

Средствата од Основниот буџет во Раздел 090.02 – 
Министерство за финансии – функција на државата се 
користат без одобрување на финансиски план. 

Во случај кога Владата на Република Македонија, 
односно министерот за финансии во рамките на законските 
овластувања одобрува средства од раздел 090.02- Министер-
ство за финансии – Функции на државата на друг буџетски 
корисник, средства се одобруваат како финансиски план (право 
на трошење), во разделот на буџетскиот корисник. 
 

2. RASPREDELBA NA SREDSTVATA OD BUXETOT 
 

           2.1. Isplata na plati 
 

Согласно член 8 од Законот исплатата на плати на 
буџетските корисници од Централната власт и Единките 
корисници, ја контролира и одобрува Министерството за 
финансии. 

Буџетските корисници од централната власт и единките 
корисници, се задолжени два дена пред исплатата на плати до 
Министерството за финансии, да достават Барање за 
одобрување на средства за плати, кон кое ќе ги приложат 
Образец Ф-1 за бројот на вработените, по име и презиме, бруто 
и нето плата и други податоци предвидени во образецот во 
пишана и електронска верзија (на ЦД, електронска пошта и 
друго), за односниот месец за кој се однесува исплатата. 

Во случај на нови вработувања, буџетските корисници од 
централната власт и единките корисници се должни да достават 
известување за обезбедени финансиски средства и да приложат 
Образец М-1. 
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      2.2. Nadomestoci od plata 

 

Во Законот за извршување на Буџетот на Р.М. за 2020 
година предвидени се следните надоместоци од плата и тоа: 

 
 Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata;  
 Nadomestok za odvoen `ivot; 
 Nadomestok za zakupnina na stan, vo slu~aj da ne 

koristi slu`ben stan; 
 Nadomestok za selidbeni tr{oci; 
 Nadomestok vo slu~aj na neprekinato boleduvawe 

podolgo od {est meseci; 
 Nadomestok za ispratnina pri zaminuvawe na 

rabotnik vo penzija; 
 Nadomestok vo slu~aj na smrt na vraboten ili ~len 

na semejstvo. 
 

NAPOMENA: Ovie nadomestoci se ispla}aat od 
odobrenite sredstva so Buxetot i Buxetskite korisnici. 

 

Во Законот за извршување на Буџетот за 2021 година , не 
е предвидено да се исплатува : 
 

 Nadomest za ternski dodatok; 
 Nadomest za regres za godi{en odmor;  
 Nadomest za jubilejni nagradi; 
 Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za 

slu`beni celi 
  

  2.2.1. Nadomestok na odvoen `ivot 

 

Согласно член 9 од Законот на избраните и именувани 
функционери кај буџетските корисници и единките корисници од 
денот на нивното именување заклучно со денот на нивното 
разрешување, им следува надоместок на трошоци за одвоен 
живот од семејството во висина од 30% од просечната 
месечна нето плата, исплатена во Република Македонија 
во претходните три месеца. 
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Одвоен живот од семејството се смета кога лицата, кои 
имаат семејство за издржување, засноваат работен однос во 
орган на управата надвор од нивното живеалиште, а во мес-тото 
каде што е седиштето на органот во кој имаат засновано работен 
однос не живеат со нивното семејство.  

Надоместокот за одвоен живот не им припаѓа на 
лицата, доколку местото на живеење е оддалечено пом-алку 
од 100 километри од местото на работење. 

На избраните и именуваните функционери кај буџет-
ските корисници од централната власт и единките корисници кои 
користат надоместок за одвоен живот од семејството, не им 
следува надоместок за трошоците за превоз, заради посета на 
потесното семејство. 

 

      2.2.2. Nadomestok za koristewe na slu`ben stan 

 

Согласно член 10 од Законот, на лицата на кои им 
следува правото на користење на службен стан согласно со 
закон, доколку истиот не може да им биде обезбеден, имаат 
право на надоместок за закупнина на стан. Владата на 
Република Македонија со Одлука ќе ја определи висината на 
надоместокот за закупнина на стан. 

Надоместокот на трошоците за одвоен живот и на-
доместокот за закупнина на стан, меѓусебно се исклучу-ваат. 

Одредби за надоместок за одвоен живот и користење на 
службен стан се применуваат и на лицата на служба во 
Армијата на Република Македонија и Министерството за 
внатрешни работи, на кои им следуваат овие права согласно со 
закон. 

 

NAPOMENA: Za denovite koga vraboteniot e na slu-
`ben pat, boleduvawe, godi{en odmor i otsustvo od 
rabota, po koja bilo druga osnova nadomestokot za odvoen 
`i-vot ne se isplatuva. 
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2.2.3 Nadomestok za selidbeni tro{oci 
 

Согласно член 13 од Законот, надоместокот за селид-
бени трошоци, на лица на кои им следува право на користење на 
службен стан, се исплатува во висина на вистинските трошоци 
за превоз на покуќнината. 

 

NAPOMENA: Nadomestokot za selidbeni tro{oci ne 
sleduva, dokolku na vraboteniot mu se isplatuva 
nadomestok za odvoen `ivot. 

 

      2.2.4. Nadomestok za neprekinato boleduvawe  

 

Согласно член 14 од Законот, во случај на непрекинато 
боледување подолго од шест месеци, на вработениот му се 
исплатува еднократна парична помош во висина од една пос-
ледна исплатена просечна месечна нето плата во 
органот, каде што е вработен. 

 

2.2.5. Dnevnica za slu`beno patuvawe vo zemjata 

 

Согласно член 15 од Законот, дневницата за службено 
патување во земјата се пресметува од часот на тргнување на 
работникот на службеното патување до часот на враќање со 
превозното средство и тоа: 

 
 Dnevnica vo visina od 700,00 denari ako slu`b-

enoto patuvawe traelo pove}e od 12 ~asa i  
 Dnevnica vo visina od 350,00 denari ako slu`-

benoto patuvawe traelo pove}e od 12 ~asa i  

 

2.2.6 Nadomestok za zaminuvawe na rabotni vo penzija 

 

Согласно член 16 од Законот, во случај на заминување 
на работникот во пензија му се исплатува двократен износ за 
отпремнина, пресметан врз основа на просечната месечна 
нето плата по работник во Републиката, објавена до денот 
на исплатата. 
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2.2.7. Nadomestok vo slu~aj na smret na rabotnik ili 

          ~len na semejstvo 

 

Согласно член 17 од Законот, во случај на смрт на 
вработениот на неговото семејство му припаѓа парична помош 
во висина од од 30.000,00 денари. 

Во случај на смрт на член од потесното семејство на 
вработениот (родител, брачен другар, деца родени во брак 
или вон брак, посиноци, посвоени деца и деца земени на 
издржување), му припаѓа парична помош во висина од од 
15.000,00 денари. 

Овие надоместоци се исплатуваат по претходно доста-
вено БАРАЊЕ со комплетирана документација во годината на 
настанување на смртта, односно во годината, која следи по 
годината на настанување на смртта. 

За работниците ангажирани со договори за отстап-
ување на работник за привремени вработувања, 
средствата за исплата на солидарна помош на вработените ги 
обезбедува работодавачот, а исплатата ја врши Агенцијата за 
привремени вработувања. 

Буџетските корисници сите претходно наведени права, ги 
исплаќаат од одобрените средства со Буџетот. 

 

2.2.8 Zakonski odredbi za ostvaruvaweto na 

         pravoto na nadomestocite od plata  

 

Правото на остварување на надоместоците од плата 
поврзани со работа покрај што е регулирано со Законот за 
Извршување на Буџетот, кај вработените во Јавниот сектор е 
регулирано и во повеке законски прописи, кои пропишуваат 
различни видови на надоместоци кои во одделни 
законски прописи не се спомнати или се укинати. 

Независно што одделни законски решенија предви-
дуваат повеќе видови надоместоци, сепак треба да се има 
предвид содржината на одобрениот буџет на буџетскиот 
корисник, дали во истиот се планирани и одобрени таков 
вид на исплати. 
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При планирањто и исплатата на надоместоците по-
врзани со работата, се поставува прашањето дали тие се 
предвидени со законската регулативе и дали се планирани 
при формирање на Буџетот на буџетскиот корисник.Pravoto 
na ostvaruvawe na nadomestocite od plata e regulirano 
soglasno slednite zakonski propisi i toa: 

 

Vid  

nadmestok 

Zakon za 
izvr{uvaw
e na Buxe-
tot  

Zakon za 
Rabotni 
odnosi 

Zakon za 
adminis-
trativni 
slu`benic
i.  

Op{t 
kolek. 
Dogovor za 
. Javen 
sektor 

Odvoen `ivot Predviden. Predviden. Predviden Predviden 

Koristewe na 
slu`ben stan 

Predviden.  Ne e predv-
iden.  

Ne e predv-
iden. 

Ne e predv-
iden 

Selidbeni. 
Tro{oci. 

Predviden Ne e 
predviden.  

Predviden Predviden 

Neprekinato 
boleduvawe 
podolgo od 6 
mesеци 

Predvide-n Ne e predv-
iden.  

Predviden Predviden 

Pari~na pomo{ 
za smrt na vra-
boten 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Pomo{ za smrt 
na ~len na se-
mejstvo 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Nadomest za ko-
ristewe na sop-
stveno vozilo za 
slu`beni ce-li 

Ne e predv-
iden.  

Predviden Predviden Predviden 

Rabota na teren Ne e predv-
iden.  

Predviden Predviden Predviden 

Otpremnina za 
penzija 

Predviden Predviden Ne e 
predviden.  

Predviden 

Jubilejni 
nagradi 

Ne e predv-
iden.  

Predviden Ne e 
predviden.  

Predviden 

Nadomest za {t-
eti od elemen-
tarni nepogodi 

Ne e prdv-
iden.  

Ne e predv-
iden.  

Predviden Ne e pred-
viden.  
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Dnevnici vo ze-
mjata i stranst-
vo 

Пredviden.  Predviden Predviden Predviden 

     

  2.3. Vrabotuvawe novi rabotnici na opredeleno vreme 

 

Согласно член 19 од Законот, буџетските корисници и 
единките корисници на средствата од Буџетот на Република 
Македонија, јавните претпријатија, агенциите и јавно–правните 
субјекти основани од централната власт, како и трговските 
друштва основани од Република Македонија, освен независ-
ните регулаторни тела со јавни овластувања утвдени со закон, 
можат да вработуваат работници на определено време, на 
неопределено време и да склучуваат договори за отстапување 
на работник за привремени вработувања, за вршење на 
привремени работи само под услов ако за тоа се обезбедени 
финансиски средства во Буџетот на Република Македонија, 
односно во финансиските планови за тековната фискална 
година. 

Министерството за финансии во рок од 30 дена од де-нот 
на приемот на барањето за вработување на нови работ-ници, 
писмено ги известува субјектите за обезбедените финан-сиски 
средства, за бараните вработувања. 

 

3. PROGRAMA ZA KORISTEWE NA SREDSTVA 

 

Во согласност со член 48 од Законот, буџетските ко-
рисниците кои се обврзани да изготват Програми за користе-
ње на средства од Буџетот, должни се до Владата на Репуб-
лика Македонија да ги достават истите во рок од 30 дена, од 
денот на објавувањето на Буџетот во “Службен весник на РМ”. 

Владата на Република Македонија е должна да ги донесе 
програмите во рок од 30 дена, од денот на доставу-вањето од 
страна на корисниците на Буџетот. 

Буџетските корисници до Министерството за финансии 
доставуваат полугодишен и годишен извештај за реали-
зација на програмите, најдоцна еден месец по завршување на 
извештајниот период. 
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      3.1. Povrat na prihodi na Buxetot 

 

Согласно член 49 од Законот, поврат на приходи кои му 
припаѓаат на Буџетот, се врши во случај кога се работи за 
погрешно, повеќе уплатени, односно наплатени приходи, како и 
за уплатени приходи, по кои не е настанато правно дејство. 

Пренасочувањето на приходи кои му припаѓаат на 
Буџетот, се врши единствено кога се работи за погрешно упла-
тени приходи. 

Повратот, односно пренасочувањето на приходите на 
Буџетот, освен приходите на Управата за јавни приходи и при-
ходите на царинската управа, се врши со решение на 
министерот за финансии. 

По исклучок, за грешки настанати при вршење на пла-тен 
промет, повратот, односно пренасочувањето со налог го врши 
Трезорот, по писмено барање од страна на носителот на 
платниот промет и доказ за направената грешка. 

 

      3.2. Povrat na prihodi na Uprava za javni prihodi 

 

Поврат, односно пренасочување на приходите за кои е 
надлежна Управата за јавни приходи, се врши со решение на 
директорот на Управата за јавни приходи. 

По исклучок, за грешки настанати при вршење на платен 
промет, повратот, односно пренасочувањето со налог го врши 
Управата за јавни приходи, по писмено барање од страна на 
носителот на платниот промет и доказ за направената грешка. 

 

      3.3. Povrat na prihodi na Carinskata uprava 

 

Поврат, односно пренасочување на приходите за кои е 
надлежна Царинската управа, се врши со решение на дир-
екторот на Царинската управа. 

По исклучок, за грешки настанати при вршење на платен 
промет, повратот, односно пренасочувањето со налог го врши 
Царинската управа по писмено барање од страна на носителот 
на платниот промет и доказ за направената грешка. 
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      3.4. Povrat na prihodi na organi na dr`avna vlast 

 

Поврат, односно пренасочување на приходи кои со 
својата дејнсот ги остваруваат органите на државната управа на 
посебните сметки, се врши со решение на функционерот кој 
раководи со органот. 

По исклучок, за грешки настанати при вршење на платен 
промет, повратот, односно пренасочувањето со налог го вршат 
органите на државната управа по писмено барање од страна на 
носителот на платниот промет и доказ за направената грешка. 

Во постапката за поврат на погрешно, повеќе уплатени, 
односно наплатени приходи, како и за приходи по кои не е 
настанато правно дејство, не се засметува камата, доколку со 
друг закон не е поинаку уредено. 

Начинот на постапување при извршувањето на повра-
тот, односно пренасочувањето од овој член го пропишува 
министерот за финансии. 

 

      3.5. Rok za zavr{uvawe na postapkata za povrat 

 

Согласно член 50 од законот, рокот за завршување на 
постапката за поврат, односно пренасочување на приходите, не 
може да биде подолг од 60 дена од денот на приемот на 
барањето за поврат, односно пренасочување на приходите. 

Правото на поврат, односно пренасочување на 
приходите застаруваат во рок од пет години од денот кога 
истите се уплатени, доколку со друг закон не е поинаку уредено. 

 

4. IZVR[UVAWE NA BUXETITE NA SAMOFINAN- 

    SIRA^KI AKTIVNOSTI OD DONACII I ZAEMI  

 

Согласно член 54 од Законот, приходите остварени од 
самофинансирачки активности, од донации и заеми, буџетски-те 
корисници од централната власт, можат да ги користат за 
намените и во висина на износите, утврдени со Буџетот врз 
основа на годишен финансиски план по квартали, по сметки, по 
програми, потпрограми и ставки и истиот е потребно да се 
достави до министерството за финансии во рок од 25 дена од 
донесувањето на Буџетот. 
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Буџетските корисници од централната власт кои во својот 
состав имаат единки корисници се должни до секоја единка 
корисник, во рок од пет дена од денот на доне-сувањето на 
Буџетот, да достават извод од годишниот финансиски 
план по квартали, по сметки, по програми, потпрограми и ставки, 
во кој се содржани средствата наменети за одделните единки 
корисници. 

Врз основа на изводот, единките корисници изготву-ваат 
свој финансиски план по квартали по сметки, по програми, 
потпрограми и ставки, кои имаат обврска да го достават до 
надлежното министерство и до Министерството за финансии во 
рок од 25 дена од денот на донесувањето на Буџетот. Во текот 
на годината буџетските корисници од цен-тралната власт можат 
да достават барање за измена на годишниот финансиски план 
по квартали, за користењето на средствата по сметки, по 
програми, потпрограми и ставки, са-мо доколку се работи за 
расходи кои не можеле да бидат на-времено планирани и за 
истото е потребно буџетските корис-ници од централната власт 
да достават образложение и реви-диран годишен финансиски 
план по квартали. 

Врз основа на годишниот финансиски план, во текот на 
годината, буџетските корисници од централната власт изгот-
вуваат предлог на финансиски плн за даден квартал, по месе-ци, 
по сметки, по програми, потпрограми и ставки, кој го доста-
вуваат до Трезорот при Министерството за финансии најдоцна 
пет дена пред почетокот на кварталот, за кој се однесува пла-
нот, заради негово одобрување. 

Буџетските корисници од Централната власт кои во 
својот состав имаат единки корисници се должни до Трезорот 
при Министерството за финансии, да достават и збирен 
квартален план по месеци, по сметки, по програми, 
потпрограми и ставки, за своите единки корисници. 

Во текот на дадениот квартал, буџетските корисници од 
централната власт можат да достават барање за измена на 
кварталниот финансиски план по месеци, по сметки, по прог-
рами, потпрограми и ставки, во рамките на износите одобрени за 
дадениот квартал. 

Прераспределбата на утврдените средства на посебни-
те сметки, меѓу расходните ставки, програми и потпрограми во 
рамките на буџетот на буџетскиот корисник, се врши со 
претходна согласност на министерот за финансии. 
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5. VODEWE NA EVIDENCIJA NA PREZEMENITE 

OBVRSKI NA BUXETSKITE KORISNI 

 

Согласно член 56 од законот, буџетските корисници 
водат евиденција и вршат пријавување на преземени 
повеќегодишни обврски (ПО 1 Образец) и преземени обврски за 
тековната година (О1 Образец).  

Начинот на постапување при пријавување на 
преземените повеќегодишни обврски (ПО-1 Образец) и 
преземени обврски за тековната година (О1-Образец), како и 
водење евиденција на обврските ги пропишува министерот за 
финансии. 

 

6. IZVR[UVAWE NA RASHODI OD SMETKITE 

    NA BUXETSKITE KORISNICI, PO OSNOV 

    NA PRAVOSILNA NAPLATA 

 

Согласно член 57 од Законот, средствата за исплата по 
налози за извршување (решенија за присилна наплата и 
налози за извршување доставени до Народна банка на 
Република Македонија) се извршуваат од ставката 465 - 
Исплата по извршени исправи. 

За извршување на налозите за извршување, 
Министерството за финансии по автоматизам врши пренамена 
на ставката 465 - Исплата по извршени исправи, во висина на 
потребниот износ од другите ставки каде што има расположливи 
средства во рамки на буџетот на буџетскиот корисник, освен од 
категоријата 40 - Плати и надоместоци. 
  



“Деловни Информации” 01/2021 

“EURO KONSALT PLUS” 68 

 

Julija Minkovska 
 

P  L  A  T  I 

ZA MESEC JANUARI 2021 GODINA 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po 

vraboten za 2021 godina (za danoci i pridonesi)  41.141,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo 

RM.za 2021 godina  za obrazec (MPIN) 20.571,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

(16 prose~ni bruto plti (16 x 41.141 ) 658.256,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2021 godina 8.438,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21..01.2021 2.210,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2019 godina 25.213,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2019 godina 37.446,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

   PO VRABOTEN ZA / 2021 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работник 
во РСМакедонија, според податоците на Државниот завод за 
статистика објавени во Јануари 2021 година изнесува: 

 

                         41.141,00 денари 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најн-
иската и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата кои се однесуваат за период од месец Јануари до месец 
Декември 2021 година. 

PLATI I 

NADOMESTOCI 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA NA 

    DANOCI I PRIDONESI  
 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08.....................171/17; 35/18; 247/18), Osnovica za presmet-
uvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica 
za osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska 
od 50% od prose~na plata po rabotnik vo Republika Makedo-
nija, objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored pod-
atocite na DZS, koja za 2021 godina, iznesuva: 

 

20.571,00  denari (41.141,00 h 50%) 

 

2.1. NAJNISKA OSNVICA ZA SAMOVRABOTENI LICA 

 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna ekon-
omska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

20.571,00 denari 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{-

iteli) 

41.141,00 denari 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 
druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na 
dejnost: 

20.571,00 denari 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA NA  

    DANOCI I PRIDONESI  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основ-
ица за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 

работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати кој 
износ за 2021 година, изнесува: 

 

658.256,00 денари (16 х 41.141,00 денари). 
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3.1. NAJVISOKA OSNOVICA ZA SAMOVRABOTENI  

       LICA  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за самовработено лице е износот 

од (12) дванаесет просечни плати. 

493.692,00 денари(12 х 41.141,00 денари) 

 
3.2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA IZVR[EN ^LEN NA  

       ODBOR NA DIREKTORI, ^LEN NA UPRAVEN ODBOR, 
       OD-NOSNO UPRAVITEL VO TRGOVSKO DRU[TVO 
 

Највисока месечна основица за пресметување и упл-
ата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор на 
директори во трговско друштво, член на управен одбор во трг-
овско друштво, односно управител во трговско друштво, е изн-
осот од (16) {esnaeset просечни плати кој за 2021 година, из-
несува.  

658.256,00 денари (16 х 41.141,00 денари). 

 

3.3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA LICE KORISNIK NA 

       PARI^EN NADOMESTOK ZA VREME NA 

       PRIVREMENA NEVRABOTENOST  

 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонеси за тековната година за лице корисник на паричен 
надоместок за време на привремена невработеност изнесува 

80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

32.913,00 денари (41.141,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-
сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придон-
еси, samo na razlikata do najvisokata osnovica se pres-
metuva Danok na dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK IZNOS  

    NA PRIDONESI 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridonesot za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec  

JANUARI/2021 godina, po vr-
aboten  

18,8% 3.867,00 123.752,00 

Pridonesot za zdravstveno os-
iguruvawe za mesec JANUAR-

I/2021 godina, po vraboten  
7,5% 1.543,00 49.369,00 

Pridonesot za vrabotuvawe za 
mesec JANUARI/2021 godina, po 
vraboten 

1,2% 247,00 7.899,00 

Pridonesot za profesionalno 
zaboluvawe za mesec JANUA-

RI/2021 godina, po vraboten. 
0,5% 103,00 3.291,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.760,00 184.311,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19; 88/20), visinata na 
minimalnata plata vo Republika Makedonija od 01.01. 2020 

do 30.06.2020 iznesuva: 
 

- 14.500,00 denari NETO iznos;  

- 17.943,00 denari BRUTO iznos.  
 

od 01.07.2020 do 31.03.2021 godina iznesuva: 

- 14.934,00 denari NETO iznos;  

- 21.776,00 denari BRUTO iznos.  
[ 

od 01.01. 2021 do 31.03.2021 iznesuva: 

- 14.955,00 denari NETO iznos;  

- 21.776,00 denari BRUTO iznos 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 

          (od 01.01.2021 do 31.12.2022 godina) 

 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20), danokot na 

li~en dohod za danok od rabota se pla}a so primena na dve 
dano~ni stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2021 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuvaat: 

 

Period 2021 godina 

Mese~no 8.438,00 

Godi{no  101.256,00 (8.438 h 12) 

 

7. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na 
platite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerst-
voto za trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1.Tro{ocite za `ivot za mesec DEKEMVRI/2020 godина 

vo odnos na mesec НОЕМВРИ godina se POVISOKI ZA (0,4%). 

2. Право na porast na platite za mesec ДЕКЕМВРИ/2020 
vo odnos na mesec НОЕМВРИ/2020 godina, изнесува  (0,2%). 
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8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

     PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 

 

Rabotnite ~asovi za mesec (JANUARI) 2021 godina, 
iznesuvaat: 168 ~asa. 

 
9. PROSE^NA BRUTO PLATA  
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (XI) JANUARI/2021 godina, iznesuva: 

 

41.141,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.07 od 21.01.2021). 

 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vraboten 

vo prethodnite tri meseci (IX-X-XI/2020 god.) – JANUARI/2021 

godina iznesuva: 
 

41.236,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.07 od 21.01.2021). 

 

9. NADOMESTOCI OD PLATA 

 

9.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME[- 
OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (XI) JANUARI/2021 godina iznesuva: 

 

27.588,00 denari 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Republika 

Makedonija br. 4.1.21.08 od 21.01.2021). 
 



“Деловни Информации” 01/2021 

“EURO KONSALT PLUS” 74 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 27.588,00 denari: 

 

Za OP[TESETVENI pravni lica 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

16.553,00 denari 

(60% od osnovicata ) (27.588,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

55.176,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 x 27.588,00): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 55.176,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO: 

16.553,00 denari 

(60% od osnovicata) (27.588,00 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 16.553,00 denari 

 

9.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (IX-X-XI/2020 godina) 
JANUARI/2021 godina iznesuva: 

 

27.631,00 denari 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.21.08 od 21.01.2021). 

 

Iznosot 27.631,00 denari pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI pra-
vni lica: 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od 
OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina 

od najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da 
rab-otel najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina kaj ist 

rabotodava~): 

 NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JANUARI/2021 godina iznesuva: 

11.052,00 denari vo neto iznos 

(27.631,00 h 40%) 

 NAJVISOK iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JANUARI/2021 godina vo visina na 

osnovicata: 27.631,00 denari 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 
(40% od prose~na mese~na bruto plata po rabotnik vo RM 

objavena do denot na isplatata) 

16.456,00 denari-БРУТО iznos (41.141 h 40%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka  

od 11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 

VO PENZIJA 

55.262,00 denari 
(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 27.631) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 55.262,00 den. 

JUBILEJNA NAGRADA 

27.631,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

16.579,00 denari 

60% od osnovicata – ( 60% od 27.631,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 16.579,00 den. 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.210,00 denari 

(8% od osnovicata (8% od 27.631,00)) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.210,00 den. 
 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka 
za smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto 
ne pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 
organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
stru~no osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na 
tovar na organot na dr`avnata uprava, a prestojot e 
nad 30 dena. Pod stru~no usovr{uvawe se podraz-
bira poseta na seminari, kursevi, simpoziumi i drugi 
vidovi sredbi organiziarani vo stranstvo na 
multilateralna i bilateralna osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

82.893,00 denari 

vo visina od tri osnovici  (3 h 27.631,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 82.893,00 den. 
 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA 

SEMEJSTVO 

55.262,00 denari 
vo visina od dve osnovici (2 h 27.631,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 55.262,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

27.631,00 denari (vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 27.631,00 den. 

NADOMEST ZA KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 



“Деловни Информации” 01/2021 

“EURO KONSALT PLUS” 77 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 2020 

5.043,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2019 godina (25.213,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod nad 

5.043,00 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE PODOLGO OD 6 MESECI 

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-
atena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to e 

vraboten). Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en 

dohod po stapka od 11,1111% 
 

 
10. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

       {to go ispla}a Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурување 
(Службен весник на РМ 25/00.....142/16; 171/17; 276/19), 

највисокиот износ на надоместокот за боледување што се 
исплаќа на товар на ФЗО во 2021 година, изнесува ^ETIRI 

просечни месечни нето плати исплатени во РМ во 

претходната 2019 година (4 х 25.213,00 денари). 

100.852,00 денари 
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11. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2021 GODINA 
 

Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite po-da-
toci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 

2021 godina, iznesuva: 

49.811,00 денари 
 

12. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

         Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i 
isplata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, 
invalidni lica koga samostojno vr{at dejnost nkako 
trgovci-poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno 
invalidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite 
sredstva do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto 

plati isplateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec 

JANUARI/2021 godina iznesuva(2 x 27.899,00 денари) 

55.899,00 денари . 
 

13. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (Службен весник на РМ 25/00.....290/20), MESE^E^N-
IOT nadomestok na ~lenovite na organi na upr-avuvawe se is-
platuva vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata ispla-
tena vo prethodnata 2019 godina vo RM vo visina od: 

(18.723,00 denari  50% od 37.446,00 denari) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 
 

14. TRO[OCI PO OSNOV NA UPLATENI DOBROVOLNI 

      PRIDONESI VO DOBROVOLEN PRNISKI FOND 
 

1. Tro{ocite po osnov na uplateni dobrovolni pridonesi vo 
dobrovolen penziski fond se utvrduvaat vo visina od izno-
sot od 2 prose~ni mese~ni bruto plati isplateni vo 
prethodnata 2019 godina na godi{no nivo po vraboten koi 
iznesuvaat: 

74.892,00 денари: (2 x 37.446,00) 
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15. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

      PRIVATEN sektor 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za privat-
en sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto 

za site denovi 

90% od osnovicata 

 

Nad 30 dena koga 

boleduvaweto go pla}a 

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 

 

16. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben vesnik 
na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20) vo slu~aj na otka`uvawe 
na dogovorot za vrabotuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki 
vi{ok) rabotodava~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati is-

pratnina vo slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

Do 5 godini 

Od 5 do 10 godini 

Od 10 do 15 godini 

Od 15 do 20 godini 

Od 20 do 25 godini 

Nad 25 godini 

Edna plata 

Dve i pol plati 

Tri i pol plati 

^etiri i pol plati 

[est plati 

Sedum plati 
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NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
posl-ednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 
pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po 
rabotnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto pom-
inato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot odnos 
kaj prethodniot rabotodava~ na koj poradi nastanatata sta-
tusna promena, praven sledbenik e posledniot rabotodava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 

17. DODATOCI NA PLATA 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот се зголемува по час најмалку за:  

 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе......................................................      ... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 
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18. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2021 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 307/20), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

8.289,00 denari 

(30% od prose~na Mese~na neto plata isplatena vo RM vo 

prethodni tri meseci) (30% h 27.631,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.289,00 denari 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

30.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod DO 30.000,00 denari 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

15.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod DO 15,000,00 denari 

JUBILEJNA NAGRADA 

(za najmalku 10 godini rabota 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2020 

godina NE E PROPI[ANA) 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2021 

godina od 01.01.2021 godina 

700,00 denari 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

55.176,00 denari (2 h 27.588,00) 

(Dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabot-

nik vo republikata, objavena do denot na isplatata): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 55.176,00 denarei 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM 

za 2021 godina,NE E PROPI[AN). 
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NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM 

za 2021 godina, NE E PROPI[AN). 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE PODOLGO OD 6 MESECI 

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-
atena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to e 

vraboten). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po sta-

pka od 11,1111%) 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111%) 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI za JANUARI/2021 

5.617,00 denari (37.446,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2019 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 5.617,00 denari 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2021 godina 

81,60 denari0 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot 
za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 276/2019) 

Prose~na mese~na BRUTO plata isplatena po vraboten za 
[ifra 84- Javna uprava i odbrana za JAVEN SEKTOR) – za 
(zadol`itelno socijalno osiguruvawe) za XI (JANUARI) 

iznesuva: 

22.879 (50% od 45.758,00) 
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18.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

za JAVEN sektor 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor na 
Republika Makedonija, rabotnikot ima pravo na nadomest na plata 

– boleduvawe  – koja se isplatuva od strana na rabotodava~ot i toa: 
  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluva-

we i povreda na rabota, da-

vawe krv i bremenost i 

ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA:Prose~na isplatena neto plata na rabotnikot 

vo poslednite 3 meseci. 
 

18.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 

по час најмалку за:  

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgo-

emuva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 
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19. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

      OD RABOTA ZA 2021 GODINA 

 

19.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

14.955,00 VO NETO IZNOS 

 

1. NETO PLATA                                                                 14.955,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.517,00 
4. Danok na dohod so 10% (4 h 11,1111%)                          724,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.679,00 
6. BRUTO PLATA II (15.679 x 1,3889)                              21.776,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)              4.094,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.633,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                              261,00 
10.Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            109,00 
11 Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               6.097,00 
12 Bruto plata namalena za pridonesi (5 - 11)            15.679,00 
13 Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8438,00 
14 Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                          7.241,00 
15. Danok na dohod od 10% (14 h 10%)                              724,00 
16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            14.955,00 
 
 
19.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

21.776,00 VO BRUTO IZNOS 

 
1. BRUTO PLATA                                                              21.776,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              4.094,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.633,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              261,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             109,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                  6.097,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             15.679,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8438,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                             7.241,00 
10. Danok na dohod od 10% (9 h 10%)                               724,00 
11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             14.955,00 
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19.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI vo visina od 20.571,00 denari vo 

(BRUTO IZNOS) 
 

1.BRUTO PLATA                                                              20.571,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.867,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.543,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               247,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
   osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                      103,00 
6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                5.760,00 
7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             14.811,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2021 godina                            8438,00 
9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             6.373,00 
10. Danok na dohod od 10% (10 h 10%)                              637,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 11)                                           14.174,00 

 
KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               20.571,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              20.571,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 
 

240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             20.571,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       14.174,00 
2340 – Danok od plata                                                        637,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               5.760,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 

 
2430 – Obvrski za neto plata                               14.174,00 
2340 – Personalen danok od plata                           637,00 
2347 – Pridonesi od plata                                     5.760,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            20.571,00 

- (isplatena bruto plata). 
 

19.4. Presmetka na Li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI vo visina od 658.256,00 denari 

(BRUTO IZNOS) 
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1. Bruto plata                                                                658.256,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)          123.752,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)    49.369,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.899,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.291,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                            184.311,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )           473.945,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                         465.507,00 
10. Danok na dohod od 10%                                           46.551,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                             427.394,00 
 

 

19.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

na danoci i pridonesi vo visina od 700.000,00 denari 

(BRUTO OZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                        184.312,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      515.688,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2021 godina                           8.438,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                           507.250,00 
6.Danok na li~en dohod od 10% (5 x 10%)                      50.725,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        464.963,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец ДЕКЕМВРИ/2020 (0,4%) 
(„Службен весник на РСМ” 7/2021) 
 
 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...232/19; 275/19;) Држав-
ниот завод за статристика го утврдува објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 

МЕСЕЦ ДЕКЕМВРИ/2020 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на 
мало во РСМ за периодот 
ДЕКЕМВРИ/2020 година во однос на 
про-сечните цени на мало во 2019 
година изнесува: 

0,4% 

2. Kоефициентот за пораст на даночн-
ата основица за плаќање на данок на 
добивка за месец ДЕКЕМВРИ/2020 
година изнесува: 

0,4% 

 
Бидејки има пораст на коефициентот на МДБ за месец 

ДЕКЕМВРИ/2020 ГОДИНА, Месечната аконтација  на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за 2019 година од (АОП/ 56), помножен 
со 0,4%. 

  

TEKOVNI 

INFORMACII 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 

МЕСЕЦ ДЕКЕМВРИ/2020 ГОДИНА 

Месечен коефициент за ДЕКЕМВРИ/2020 (0,005) . 

Кумулативен коефициент од I до XI/2020 (0,018). 

 

 
1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 

 
R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на цен-
ите на производителите на индустр-
иски производи во ДЕКЕМВРИ/2020 
година во однос на НОЕМВРИ/2020 
година.  

0,005 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на ДЕКЕМВРИ/2020 година. 

0,018 

3. Коефициент на пораст на цените на пр-
оизводителите на индустриски про-
изводи во ДЕКЕМВРИ/2020 година во 
однос на НОЕМВРИ/2019 година.. 

0,018 

 

 

 

 

TEKOVNI 

INFORMACII 
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2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на цен-
ите на мало во ДЕКЕМВРИ/2020 го-
дина, во однос на НОЕМВРИ/2020 го-
дина. 

0,010 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до 
крајот на ДЕКЕМВРИ/2020 година. 

0,005 

3. Koeфициент на пораст на цените на 
мало во ДЕКЕМВРИ/2020 година во 
однос на НОЕМВРИ/2019 година. 

0,017 

 

 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ДЕКЕМВРИ/2020 го-
дина, во однос на НОЕМВРИ/2020 
година. 

0,004 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Репоблика Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ДЕКЕМВРИ/2020 година во 
однос на просекот на трошовите на 
живот во 2019 година. 

0,013 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 05.01.2021) 

(“Slu`ben vesnik na RM” 01/2021 
 

Tabela 1  

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  
goriva za transport  

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 61,00 18,30 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 62,50 18,75 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 53,00 15,90 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 52,50 15,75 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 28,763 8,63 
 

Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 20,646 6,19 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 22,247 6,67 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 21,123 6,34 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do20,957 6,29 

 G) MAZUT Den/lit.  

TEKOVNI 

INFORMACII 
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1. M – 1 NS do 20,985 6,29 

Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 23,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 23,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 17,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  17,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 12.01.2021) 

(“Slu`ben vesnik na RM” 06/.2021 

 

Tabela 1  

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 62,00 18,60 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 63,50 19,05 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 53,50 13,05 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 53,00 15,90 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 29,651 8,89 
 

 
Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 21,471 6,44 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 23,064 6,92 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 21,454 6,44 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 21,361 6,41 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 21,738 6,52 
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Tabela 3  

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 23,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 23,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 17,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  17,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 19.01.2021) 

(“Slu`ben vesnik na RM” 11/2021 

 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 62,00 18,60 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 63,50 19,05 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 43,50 13,05 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 53,00 15,90 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 29,651 8,89 
 

 
Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 21,471 6,44 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 23,064 6,92 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 21,454 6,44 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 21,361 6,41 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 21,738 6,52 
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Tabela 3  
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 
 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
 

Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 23,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 23,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 17,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  17,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 26.01.2021) 

(“Slu`ben vesnik na RM” /2021 

 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 61,00 18,30 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 63,00 18,90 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 52,00 15,60 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 41,50 12,45 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 31,268 9,38 
 

 
Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 22,876 6,86 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 24,495 7,35 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 22,360 6,71 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) Do 22,332 6,69 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 23,108 6,93 
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Tabela 3  
Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 
 

Tabela 4 
Zadol`itelni rezervi na nafta 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
 

Tabela 5 Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,693 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,128  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,247 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 
NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2021 godina 
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1 2 3=(2+10) 4=(2+8) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06.  

2010 8,5% 18,5% 16,5% 
8562 30.12 

2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 30.06 

2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 29.12 

2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 30.06 

2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 28.12 

2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 29.06 

2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 
28.06.2013 

0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 
25.06.2014 

0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 
29.12.2014 

0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 
29.06.2015 

-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 
29.12.2015 

-0,205% 9,795% 7,795% 
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01.07-31.12. 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06.2016 
-0,205% 9,795% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,372% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06.2018 
3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,364% 9,612% 7,612% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-02.04 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,54% 3,54% 

01.06.30.06. 

2020(vonredna 
sodotojba) 

1,50% 6,55% 5,5% 

14004 

29.05.2020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,49% 7,49% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,51% 9,49% 7,49% 
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КУРСНИ ЛИСТИ 
НА НБРМ ОД 01.01.2021 ДО 31.01.2021 ГОДИНА 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.01.2021 

02.01.2021 

03.01.2021 

04.01.2021 

05.01.2021 

06.01.2021 

07.01.2021 

08.01.2021 

09.01.2021 

10.01.2021 

11.01.2021 

EMU 978 EUR 1 61.5784 61.5386 61.4961 

SAD 840 USD 1 50.1821 50.0477 50.2009 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.4966 68.2549 68.2304 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.0065 56.9222 56.7988 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.1368 6.0193 6.1184 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.8812 5.8922 5.9784 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4868 0.4860 0.4832 

DANSKA 208 DKK 1 8.2757 8.2737 8.2691 

KANADA 124 CAD 1 39.3900 39.3948 39.5651 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.7383 38.6355 39.0253 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4850 31.4647 31.4429 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3466 2.3541 2.3505 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1692 0.1703 0.1710 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5049 13.5324 13.6316 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6489 12.6329 12.6255 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1540 8.1438 8.1247 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.7571 6.7939 6.8218 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6732 0.6812 0.6773 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.6616 9.7308 9.3533 

КИНА 156 CNY 1 7.6757 7.7423 7.7662 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.4723 6.4553 6.4745 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.6104 15.6071 15.7759 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6868 0.6854 0.6848 

ЈУЖНА КОРЕЈА 401 KRW 1 0.0461 0.0462 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5221 2.5321 2.5129 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.4804 12.4916 12.4589 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.2567 36.0613 36.4249 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0415 1.0420 1.0432 

СИНГАПУР 702 SGD 1 37.9692 37.9915 37.8951 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6767 1.6755 1.6689 

ЈУЖНА АФРИКА 701 ZAR 1 3.4169 3.4338 3.2848 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

12.01.2021   13.01.2021 14.01.2021 

EMU 978 EUR 1 61.5038 61.5028 61.5231 

SAD 840 USD 1 50.5663 50.5738 50.5697 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.1558 68.7643 69.1426 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.7483 56.8838 56.9026 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.1040 6.0968 6.0684 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9321 5.9271 5.9506 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4852 0.4853 0.4866 

DANSKA 208 DKK 1 8.2698 8.2682 8.2701 

KANADA 124 CAD 1 39.5497 39.6536 39.7256 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.9684 39.0692 39.1020 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4469 31.4464 31.4567 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3440 2.3483 2.3506 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1705 0.1710 0.1708 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5788 13.5924 13.5954 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6278 12.6255 12.6266 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1140 8.1133 8.1160 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.7922 6.7548 6.7958 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6773 0.6830 0.6852 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.2401 9.2358 9.4842 

КИНА 156 CNY 1 7.8045 7.8272 7.8158 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5201 6.5211 6.5217 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.9023 15.9993 16.1005 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6884 0.6903 0.6912 

ЈУЖНА КОРЕЈА 401 KRW 1 0.0460 0.0460 0.0461 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5073 2.5309 2.5484 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.4795 12.4643 12.5034 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.3541 36.3063 36.2883 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0516 1.0525 1.0522 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.0122 38.0917 38.1208 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6777 1.6785 1.6834 

ЈУЖНА АФРИКА 701 ZAR 1 3.2701 3.2842 3.3019 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

15.01.2021 16.01.2021 

17.01.2021 

18.01.2021 

19.01.2021 

20.01.2021 

EMU 978 EUR 1 61.5856 61.6000 61.6188 

SAD 840 USD 1 50.7964 50.8125 51.0766 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.2440 69.2135 69.1802 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 56.9973 57.1959 57.3358 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0940 6.0806 6.0684 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9729 5.9728 5.9330 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4880 0.4899 0.4922 

DANSKA 208 DKK 1 8.2784 8.2803 8.2829 

KANADA 124 CAD 1 40.0400 39.9663 39.9785 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.3719 39.2857 39.1952 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4887 31.4961 31.5057 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3515 2.3545 2.3532 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1713 0.1711 0.1710 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5714 13.5758 13.5757 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6361 12.6403 12.6416 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1366 8.1552 8.1576 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.8817 6.8309 6.8052 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6913 0.6919 0.6878 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.6396 9.6708 9.6415 

КИНА 156 CNY 1 7.8544 7.8472 7.8637 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5513 6.5528 6.5876 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 16.1663 15.5768 15.7924 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6946 0.6950 0.6968 

ЈУЖНА КОРЕЈА 401 KRW 1 0.0463 0.0462 0.0462 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5616 2.5642 2.5698 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5860 12.5871 12.6054 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.5428 36.4583 36.2997 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0576 1.0579 1.0626 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.2757 38.2490 38.3249 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6921 1.6918 1.6946 

ЈУЖНА АФРИКА 701 ZAR 1 3.3444 3.3365 3.3322 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

21.01.2021 

22.01.2021 

23.01.2021 
24.01.2021 
25.01.2021 

26.01.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6250 61.6249 61.6638 

SAD 840 USD 1 50.9255 50.6867 50.7437 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.5856 69.5305 69.4412 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.1767 57.2031 57.2445 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.0784 6.1121 6.1281 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9697 6.0114 5.9591 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4906 0.4902 0.4892 

DANSKA 208 DKK 1 8.2849 8.2835 8.2875 

KANADA 124 CAD 1 40.0709 40.1596 39.8886 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.3368 39.4147 39.2064 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5088 31.5088 31.5287 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3589 2.3617 2.3644 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1724 0.1724 0.1726 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5971 13.6085 13.5796 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6441 12.6436 12.6505 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1477 8.1461 8.1496 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.8388 6.8812 6.8618 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6918 0.6875 0.6726 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.5706 9.6179 9.2820 

КИНА 156 CNY 1 7.8712 7.8451 7.8341 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5695 6.5388 6.5461 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.6516 15.4934 15.5262 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6974 0.6946 0.6957 

ЈУЖНА КОРЕЈА 401 KRW 1 0.0462 0.0461 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5923 2.5845 2.5384 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5896 12.5773 12.5463 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.3248 36.5661 36.5870 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0603 1.0551 1.0554 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.3861 38.3216 38.2435 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6970 1.6935 1.6923 

ЈУЖНА АФРИКА 701 ZAR 1 3.4028 3.4238 3.3344 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

27.01.2021 28.01.2021 29.01.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6925 61.6961 61.6947 

SAD 840 USD 1 50.8050 50.9296 51.0253 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.5519 69.7920 69.6328 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.1809 57.3437 57.2148 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.1255 6.1001 6.0871 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9392 5.9008 5.8642 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4899 0.4902 0.4889 

DANSKA 208 DKK 1 8.2931 8.2951 8.2959 

KANADA 124 CAD 1 39.9459 39.9250 39.6394 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.2721 39.1871 38.7676 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5434 31.5452 31.5445 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3655 2.3706 2.3625 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1720 0.1710 0.1712 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.5692 13.5536 13.5679 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6554 12.6548 12.6525 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1571 8.1619 8.1551 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.9109 6.8902 6.9077 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6761 0.6726 0.6678 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.3735 9.4965 9.3680 

КИНА 156 CNY 1 7.8552 7.8683 7.8867 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5538 6.5696 6.5813 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.5428 15.5972 15.4915 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6967 0.6976 0.6985 

ЈУЖНА КОРЕЈА 401 KRW 1 0.0461 0.0460 0.0457 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5348 2.5234 2.4959 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5491 12.5892 12.6129 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.7370 36.6279 36.2739 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0568 1.0588 1.0614 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.3207 38.3491 38.2745 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6946 1.6977 1.6989 

ЈУЖНА АФРИКА 701 ZAR 1 3.3517 3.3462 3.3465 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

30.01.2021 31.01.2021 

EMU 978 EUR 1 61.6948 61.6948 

SAD 840 USD 1 50.8362 50.8362 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.8063 69.8063 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 57.1354 57.1354 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.1018 6.1018 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.9649 5.9649 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4856 0.4856 

DANSKA 208 DKK 1 8.2957 8.2957 

KANADA 124 CAD 1 39.7518 39.7518 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.0004 39.0004 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5445 31.5445 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3711 2.3711 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1721 0.1721 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.6180 13.6180 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.6553 12.6553 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.1544 8.1544 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 6.9498 6.9498 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6713 0.6713 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 9.2679 9.2679 

КИНА 156 CNY 1 7.9048 7.9048 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5568 6.5568 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.4958 15.4958 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6977 0.6977 

ЈУЖНА КОРЕЈА 401 KRW 1 0.0455 0.0455 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5139 2.5139 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5754 12.5754 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.5859 36.5859 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0576 1.0576 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.2698 38.2698 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7002 1.7002 

ЈУЖНА АФРИКА 701 ZAR 1 3.3702 3.3702 



“Деловни Информации” 01/2021 

“EURO KONSALT PLUS” 106 

 
 

РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО ПОД-НЕСУВ-
АЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА ЈАНУАРИ/2021 ГОДИНА 

 

Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено 
поднесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна 
пријава по одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодвет-ната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак би Ви препорачале даночните обврски да ги 
исполните пред навршувањето на крајните рокови прикажани 
во Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА ДОСТАВ-
УВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: ДД–ОМА/1 – Барање за ослобод-
ување од аконтации за Данок на добивка и 

OБРАЗЕЦ: ДЛД–ОМА/1 – Барање за ослоб-
одување од аконтации за Данок на личен доход 

Доставување: Електронски до УЈП  

До 5 ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: БФП–ИП/2 – Барање за финасиска 
поддршка за исплата на платите на работниците 
за XII/2020 година и 

OБРАЗЕЦ: БФС–СВД/2 –  Барање за 
финансиска поддршка за исплата на финасиски 
средства на физички лица кои вршат самостојна 
дејност за XII/2020 година. 

Доставување: Електронски до УЈП 

До 10.  ЈАНУАРИ 

TEKOVNI 

INFORMACII 
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OБРАЗЕЦ: МПИН – Месечна пресметка за ин-
тегрирана наплатa на плата за 
ДЕКЕМВРИ/2020 година. 
Доставување: Електронски до УЈП.  

до 10 ЈАНУАРИ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА 
ДОБИВКА и Аконтација на ДАНОК НА ЛИЧЕН 
ДОХОД 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен об-
врзник со посебен даночен статус (заштитно 
друштво за вработување на инвалиди, 
стопанска единица на КПУ, или корисник на 
технолошко индустриска зона, како и трго-
вските друштва кои се обврзници на па-
ушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате об-
врска да го доставувате до УЈП. 

до 15 ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДДВ-01 – Пријава за регистрација на 
ДДВ. 
OБВРЗНИЦИ: Фирми и Граѓани доколку се обв-
рзани или пак сакаат доброволно да се реги-
стрираат за целите на ДДВ,  
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП 

До 15 ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДДВ-01Б – Пријава за регистрација 
дерегистрација на ДДВ. 
OБВРЗНИЦИ: Фирми и Граѓани ако вршат 
стопанска дејност и се регистрирани за целите 
на ДДВ, може по истекот на 3 или 2 години од 
почетокот на регистрацијата за ДДВ, да се 
дерегистрираат, само со исполнување на про-
пишаните законски одредби за дерегистра-
ција/прекинување на регистрацијата. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП 

ДО 15 ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во сопствени хартии од вр-
едност и удели во инвестициски фондови и 
ВXВ-2/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во должнички извештај за сосотојба и 
промени на вложувања во должнички хартии од 
вредност за ДЕКЕМВРИ/2020 година. 

до 20 ЈАНУАРИ 
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OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложув-
аат во хартии од вредност на странски финан-
сиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за транса-
кции за во странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во 
странство, евидентни сметки или имаат одобр-
ение за девизен максимум, односно во работ-
ењето вршат наплата и плаќаљње во ефективни 
странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

до 20 ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДД–07 - Барање за издавање на 
одобрение за намалување на пресметаниот 
данок на добивка по основ на воведување и 
користење фискален систем на опрема, 
односно фискална апаратура и интегриран 
автоматски систем за упра-вување 
OБВРЗНИЦИ: Фирми кои Барањето го подне-
суваат во даночниот период, во кој одобрениот 
фискален систем на опрема е набавен и вов-
еден во употреба, пред поднесувањето на Дан-
очен биланс (образец “ДБ“), во кој се остварува 
правото на намалување на данокот. Доколку 
набавката и воведувањето на фискалниот 
систем на опрема (до 10 фискални апарати) се 
врши во повеќе различни даночни периоди, за 
секој нов воведен фискален систем на опрема 
со ГПРС уред се поднесува посебно барање. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП 

До 20 ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДЛД/02 - Барање за одобрение на 
даночно ослободување по основ на воведување 
на фисклаенсистем на опрема, однос фисклана 
апаратура и интегриран автоматски систем на 
управувањебарање за издавање на одобрение 
за намалување на пресметаниот данок на 
добивка по основ на воведување и користење 
фискален систем на опрема, односно фискална 
апаратура и интегриран автоматски систем за 
управување 

20 ЈАНУАРИ 

http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/60
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OБВРЗНИЦИ: Трговец-поединец и самостоен 
вршител на дејност, кои Барањето го 
поднесуваат во даночниот период, во кој 
одобрениот фискален систем на опрема е 
набавен и воведен во употреба, пред 
поднесувањето на Даночниот биланс (образец 
ДЛД-ДБ), во кој се остварува правото на 
намалување на данокот 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП 

OБРАЗЕЦ: ДДВ/04  

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ И ТРОМЕСЕЧНИ 
даночни обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

до 25 ЈАНУАРИ 

ПЛАЌАЊЕ ПО ДДВ - ПРИЈАВАТА До 30 ЈАНУАРИ 

Obrazec: КИПО за IВ квартал од 2020 година. 

Обврзници: Резиденти кои што врз основа на 
постапка за избор на примерок се избрани од 
НБРМ. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

 

OБРАЗЕЦ: ДД-БС - БАРАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА 
ПРИЗНАВАЊЕ НА РАСХОД ВО ДАНОЧЕН 
БИЛАНС 

OБВРЗНИЦИ: Фирми кои Барањето го подн-
есуваат согласно член 9-а од Законот за данокот 
на добивка за средствата кои имаат сегашна 
вредност и кои понатаму не можат да се 
користат, врз основа на Одлука од органот на 
управување. 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

до 31 ЈАНУАРИ 

OБРАЗЕЦ: ДЛД-ИД/ФЛ - ИЗВЕШТАЈ ЗА 
ДОНИРАНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВ 

OБВРЗНИЦИ: Физички лица доколку донирале 
финансиски средства на правно лице според 
одредбите од Законот за донации и спонзорства 
во јавните дејности, за остварување на 
даночното поттикнување. 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

до 31 ЈАНУАРИ 
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dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 

 

ПОСТАПКА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ДАНОЧНОТО 
ОСЛОБОДУВАЊЕ 

 

ПРАШАЊЕ? 

 

Која е постапката за даночно ослободување пред УЈП 

 

ОДГОВОР? 

 

Постапката за спроведување на даночното ослобод-
ување по основ на донации во спортот, детално е определена со 
одредбите од Правилникот за начинот на спроведување на 
даночното ослободување на даночниот обврзник кој донирал 
финансиски средства на спортски Pravilnikот za naчinot na 

sproveduvawe na danoчnoto osloboduvawe na danoчniot obv-

rznik koj doniral finansiski sredstva na sportski subjekti 

(„Службен весник на РМ”126/2019) 

Со одредбите од правилникот се пропишува начинот на 
спроведување на даночното ослободување на даночниот 
обврзник кој донирал финансиски средства на спортски субјекти, 
кои се уплатени на посебна уплатна сметка. 

 

Листа на спортски субјекти – носители на ваучери 

 

Агенцијата за млади и спорт најдоцна до 15 февруари ја 
доставува до Управата за јавни приходи листата на спортски 
субјекти на кои им е доделен ваучер. 
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Листата на спортски субјекти на кои им е доделен 
ваучер, содржи: 

 

- ЕДБ/ЕМБГ на спортскиот субјект; 

- Назив/Име и презиме; 

- Адреса; 

- Број на ваучер; 

- Износ на ваучер; 

- Година на валидност на ваучерот и 

- Вид на спорт. 

 

За целите на спроведувањето на начинот на даночното 
ослободување, Управата за јавни приходи води евиденција за 
дадените донации, согласно издадените ваучери за целите на 
даночното ослободување. 

 

Барање за даночно ослободување 

 

Заради користење на правото на ослободување од данок 
на добивка по основ на дадени донации на спортски субјекти, 
потенцијалниот донатор – имателот на ваучер поднесува 
барање до УЈП на (Образец БДО-ДС). 

Управата за јавни приходи врз основа на поднесеното 
барање на (Образец БДО-ДС) за даночно ослободување за 
донирани финансиски средства на спортски субјекти, врши 
проверка на расположливите средства од ваучерот. 

Потврдување на барањето поднесено преку (Образец 
БДО-ДС) се врши со потврдувањето на УЈП за успешно 
поднесен Образец кој е прифатен од УЈП. 

Доколку износот искажан во барањето за даночно 
ослободување за донирани финансиски средства на спортски 
субјекти на (Образец БДО-ДС), е понизок или еднаков на 
расположливите средства од ваучерот, Управата за јавни 
приходи го потврдува барањето во рок од 15 дена. 
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Доколку тој износ е повисок од расположливите средства 
од ваучерот, Управата за јавни приходи го одбива барањето во 
рок од 15 дена. 

Средствата од барањето за даночно ослободување за 
донирани финансиски средства на спортски субјекти кои 
Управата за јавни приходи ги потврдила, се резервираат до 
поднесување на известување за извршена донација. 

 

Известување за извршена донација 

 

Даночниот обврзник, во рок од 15 дена од приемот на 
потврденото барање од страна на УЈП, до Управата за јавни 
приходи доставува Известување за извршена донација, на 
(Образец ИДО-ДС). 

Кон известувањето за извршена донација на (Образец 
ИДО-ДС), обврзникот во прилог доставува и доказ за извршена 
донација. 

Во рок од 15 дена по доставување на известувањето на 
(Образец ИДО-ДС) и доказот за извршена донација од страна на 
давателот на донацијата, Управата за јавни приходи го пот-
врдува или го одбива правото на користење на нама-лувањето 
на пресметаниот данок. 

 

 dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

 

1. РЕГУЛИРАЊЕ НА БОЛЕДУВАЊЕТО НА ВРАБОТЕНИ 

ЛИЦА ЗАБОЛЕНИ ОД COVID – 19 (КОРОНАВИРУС) КАКО И 

ВРАБОТЕНИ ЛИЦА КОИ СЕ ВО ИЗОЛАЦИЈА ЗАРАДИ СПРЕЧУ-
ВАЊЕ НА ЗАРАЗА  

 

ПРАШАЊЕ? 
 

Како ке се регулира боледувањето на вработени лица 
кои: 

 имаат симптоми и се заболени од COVID – 19, 

 се во изолација заради спречување на зараза но 

се асимтоматични, и  
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 лица кои се во изолација (карантин) заради 

спречување на зараза но за истите не е потв-

рдено дека се заболени од COVID – 19 . 

 

ОДГОВОР 
 

По однос на почестите прашања од подрачните служби 
како и од фирмите за тоа како да се регулира правото на 
надоместок на плата за време на привремена спреченост за 
работа на вработените лица кои: 

 
 Имаат симптоми и се заболени од COVID – 19 

(Коронавирус); 
 Се во изолација заради спречување на зараза но се 

асимтоматични (односно немаат знаци на болеста) 
а за кои е констатирано дека се заболени од COVID – 19; 

 Лица кои се во изолација (карантин) заради спречување 
на зараза но за истите не е потврдено дека се заб-
олени од COVID – 19 (Коронавирус), Фондот на здр-
авствено осигурување на РСМакедонија, известува дека: 

Согласно член 13 од Законот за здравственото осиг-
урување, (Службен весник на Р.С.Македонија 25/00, ....171/17; 
правото на надоместок на плата за време на привремена 
спреченсот за работа поради болест и повреда можат да 
остварат само осигурените лица кои се во работен однос, во 
случај на: 

 

1. Болест и повреда надвор од работа; 

2. Повреда на работа и професионална болест; 

3. Лекување и медицинско испитување; 

4. Негување на болно дете до триго-дишна возраст; 

5. Негување на болен член на потесно семејство над  

    тригодишна возраст, но најмногу до 30 дена; 

6. Неопходно придржување на болно лице, упатено на  

    преглед или лекување надвор од местото на живеење; 

7. Неопходно придржување на болно дете до тригодишна 
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    возраст додека е на болничко лекување, но најмногу  

    до 30 дена; 

8. Доброволно давање на крв, ткиво или орган и 

9. Надоместок заради спречување на зараза 

 

1. Утврдување на висината на надоместокот на 

плата за ВРАБОТЕНИ ЛИЦА ВО ПРИВАТЕН СЕКТОР 

 
Согласно заклучоците, на 21. Седница на Влада на 

РСМакедонија одржана на 07.12.2020 година, висината на 
надоместокот на плата за привремена спреченост од  работа 
на заболени вработени лица од КОВИД-19, вработени лица 
кои се во изолација заради спречување на зараза, но се 
асимтоматични (односно немаат знаци на болест), а за кои е 
констатирано дека се заболени КОВИД-19, а се вработени во 
приватниот сектор, да се пресметува и исплатува СОГЛАСНО 
ЗАКОН И КОЛЕКТИВЕН ДОГОВОР. 

 
 
Согласно член 31 од OПШТИОТ КОЛЕКТИВЕН ДО-

ГОВОР ЗА ПРИВАТЕН СЕКТОР ОД ОБЛАСТА НА СТОПАНСТ-
ВОТО („Службен весник на РСМ” 150/12; 189/13; 115/14 ;119/15; 
150/16), за време на времена неспособност за работа –
БОЛЕДУВАЊЕ, работникот има право на надомест на плата за 
боледување и тоа: 

 

Времетрање на 
боледувањето 

Право на надомест 

 

До 15 дена 70% од основицата 

Над 15 дена почнувајќи од 
првиот ден на боледување за 

сите денови 

90% од основицата 

 

Над 30 дена кога 
боледувањето го плаќа 

работодавачот 
90% од основицата 
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ОСНОВИЦА: Просечен месечен износ на исплатена 
плата на која е платен придонес за здравствено осиг-
урување за последните 12 месеци. 

 
Согласно заклучоците, на Влада на РСМакедонија 

висината на надоместокот на плата за привремена спреченост 
од  работа на вработени лица кои имале контакти со заразени 
лица, а кои се вработени во  ПРИВАТНИОТ СЕКТОР и се во 
самоизолација,  да се пресметува и исплатува исто така 
согласно закон и колективен договор. 

 

2. Утврдување на висината на надоместокот на 

плата за ВРАБОТЕНИТЕ ЛИЦА ВО ЈАВЕН СЕКТОР 

 

Согласно заклучоците, на Влада на РСМакедонија, 

висината на надоместокот на плата за привремена спреченост 
од  работа на вработени лица во Министерствата и Органите на 
државната управа, Организациите утв-рдени со закон, другите 
Државни органи, Правните и Физичките лица на кои со закон им 
е доверено да вршат јавни овла-стувања, како и на општините, 
градот Скопје и општините на градот Скопје, заболени од 
КОВИД-19 (Коронвирус), вработени лица кои се во изолација 
заради спречување на зараза но се асимтоматични (односно 
немаат знаци на болест), а за кои е констатирано дека се заб-
олени КОВИД-19, ќе се пресметува и исплатува СОГЛАСНО 
ЗАКОН И КОЛЕКТИВЕН ДОГОВОР. 

Согласно член 20 од Oпштиот колективен договор за 
приватен сектор од областа на стопнството („Службен весник 
на РСМ” 10/08, 88/08), за време на времена неспособност за 
работа –Б ОЛЕ Д У В АЊЕ , работникот има право на надомест 

на плата за боледување почнувајки од првиот ден на 
боледувањето, од просечно исплатената нето плата на 
работникот во претходните три месци и тоа: 
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Времетрање на 
боледувањето 

Право на надомест 

 

До 7 дена 

До 15 дена 

Oд 15 до 21 ден 

70% од основицата 

80% од основицата 

90% oд основицата 

За професионално 
заболување и повреда на 

работа, давање крв и 
бременост и раѓање 

 

100% од основицата 

 

Во случај на спреченост за работа поради давање на 
крв и за други случаи утврдени со закон, надоместокот се 
утврдува во висина од 100% од основицата. 
 

ОСЛОБОДУВАЊЕ НА БРЕМЕНИТЕ ЖЕНИ ОД РАБОТА И 

РАБОТНИ ОБВРСКИ СО ФИЗИЧКО ПРИСУСТВО НА РАБОТНО МЕСТО 
 

ПРАШАЊЕ? 
 

Дали се уште бремените жени имаат право да го коистат 
ослобувањето од работа и работни обврски за времe на Корона 
кризата од КОВИД-19?  

 

ОДГОВОР 
 

Согласно член 13 став 1 точка 11 од Одлуката заљ 
превентивни препораки, времени мерки, наредни мерки, 
наменски протоколи, планиви и алгоритми за постапување за 
заштита на здравјето на населението од заразната болест 
COVID-19 предизвикана од вирусот SARS COV-2, случаите и 
временскиот период на нивна примена, објавена во (“Службен 
весник на РСМ, од 4. XI /2020 година, СЕ ОСЛОБОДУВААТ 
БРЕМЕНИТЕ ЖЕНИ од работа и работни обврски со физичко 
присуство на работното место до ЗАВРШУВАЊЕ НА 
ПАНДЕМИЈАТА СО COVID-19 прогласена од Сведската 
здравствена организација. 



“Деловни Информации” 01/2021 

“EURO KONSALT PLUS” 117 

2. ПРЕСМЕТКА НА ПЛАТА ЗА 2021 ГОДИНА И 
ПОДНЕСУВАЊЕ ПРЕСМЕТКИ ЗА МИНАТ ПЕРИОД 

PRA[AWE: 

 

Kako ke se presmetuva platata za 2021 godina i kako da 
podneseme presmetki od minati godini? 

 

ODGOVOR: 
 

1 Стапки на придонесите од задолжително социјално 

осигурување 
 

Soglasno Законот за придонеси од задолжително соц-
ијално осигурување („Службен весник на 
РМ“,бр.142/08……........247/18; ), стапките по кои се пресметуваат 
и плаќаат придонесите од задолжително социјално осигурување 
почнувајќи со исплата на платата за месец Јануари 2021 
година, не се променети во однос на 2020 година. i izne-
suvaat: 

Вид на придонес 
Стапка 
2021-
2020 

Стапка 
2019 

Стапка 
2018-
2010 

Стапка 
2009 

Задолжително пензиско и 
инвалидско осигурување 

18,8% 18,4% 18% 19% 

Задолжително здравствено 
осигурување 

7,5% 7,4% 7,3% 7,5% 

Дополнителен придонес за 
здравствено осигурување 
за случај на повреда на работа и 
професионално заболување 

0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 

Задолжителен придонес за 
осигурување во случај на 
невработеност 

1,2% 1,2% 1,2% 1,4% 

  

Придонес за стажот на 
осигурување 

Стапка 
Стапка 

2019 

Стапка 
2018-
2011 

Стапка 
2010 

Стапка 
2009 
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што се смета со зголемено 
траење 

2021-
2020 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 18 
месеци 

9,4% 9,20% 9% 9% 9,50% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 17 
месеци 

7,83% 7,67% 7,5% 7,5% 7,92% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 16 
месеци 

6,27% 6,13% 6% 6% 6,33% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 15 
месеци 

4,7% 4,60% 4,5% 4,5% 4,75% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 14 
месеци 

3,13% 3,07% 3% 3% 3,17% 

12 месеци што се сметаат во 
стаж на осигурување како 13 
месеци 

1,57% 1,53% 1,5% 1,77% 1,77% 

 

2. Даночно намалување 

 

Врз основа на член 10 став 4 од Законот за данокот на 
личен доход ("Службен весник на РМ" бр.241 и "Службен весник 
на РСМ", број 275/19 и 290/20), pочнувајќи со исплатата на 
платата за месец Јануари 2021 година, ќе се применува даночно 
намалување во следниот износ: 

1. Даночното намалување за 2021 година, при годишно 
пресметување на данокот на доход во износ од 
101.256,00 денари 

2. Даночното намалување за 2021 година, при исплата на 
доход од работа од плата, надоместоци на плата и 
пензија, на месечно ниво во износ од 8.438,00 денари 
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Даночното намалување се користи при исплата на доход 
од работа по основ на плата, надоместоци на плата и пензија. 

Даночното намалување за наредната година се утврдува 
врз основа на износот на даночното намалување од 
тековната година усогласено со 50% од стапката на 
остварениот пораст на просечната бруто-плата по вработен во 
Република Македонија во минатата година, согласно податоците 
од Државниот завод за статистика. 

Износот на даночното намалување, пред почетокот на 
секоја година, најдоцна до 31 декември во тековната година го 
објавува министерот за финансии. 

При пресметување на годишниот данок на доход, 
даночното намалување се признава во висина на искористеното 
право на даночно намалување при аконтативното пресметување 
на данокот на доход за вкупно исплатениот доход од плата, 
надоместоци на плата и пензија. 

 
3. Нова верзија на клиентски софтвер 
 

За да можете да ја поднесете пресметката за плата за 
месец Јануари 2021 година, задолжително преземете ја најн-
овата верзија на "МПИН" клиентскиот софтвер (од 30.12.2020 
година), преку веб страницата на УЈП 
(преземи  http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81). 

 

Пресметката за плата МПИН доставете ја преку 
интернет, на следната е-пошта:celaplata@ujp.gov.mk 

 
При доставување на образецот МПИН за повеќе даночни 

обврзници, ве молиме пресметките за плата да ги доставувате, 
одделно, за секој даночен обврзник. 

Исто така, веќе еднаш доставената пресметка за плата 
не ја праќате повторно преку е-пошта:celaplata@ujp.gov.mk и во 
даночните канцеларии на УЈП.  

Декларацијата и Налогот за плаќање ќе ви бидат 
доставени на вашата електронска пошта, најдоцна во рок од 24 
часа од поднесувањето на пријавата. 

 
4. Поднесување пресметки за минат период и исправка на 
пресметки 

http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81
javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(99,101,108,97,112,108,97,116,97,64,117,106,112,46,103,111,118,46,109,107)+'?'
javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(99,101,108,97,112,108,97,116,97,64,117,106,112,46,103,111,118,46,109,107)+'?'
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Доколку поднесувате пресметка за плата која се 

однесува на минат период од 2009 до 2020 година, или пак 
вршите исплата по основ на деловна успешност или исправка на 
пресметка за плата за овој период, потребно е да ги користите: 

 
 Sтапките на данок на личен доход,  
 Sтапките на придонеси од задолжително 

социјално осигурување и  
 Даночното ослободување кои важат за тој 

период согласно Законот. 
 

 

НАЈВИСОКА ОСНОВИЦА ЗА ПРЕСМЕТКА НА ПРИДОНЕСИ 

Период 
Највисока основица за 

правни лица 
Највисока основица 

за СВД 

2009 до 2011 година 
ЧЕТИРИ просечни 
месечни плати 

/ 

2012 до 2014 година 
ШЕСТ просечни месечни 
плати 

/ 

ЈАНУАРИ и ФЕВРУАРИ 
2015 година 

Не се применува 
највисоката основица 

/ 

МАРТ 2015 дo 
ДЕКЕМВРИ 2017 година 

ДВАНАЕСЕТ месечни 
просечни плати 

ОСУМ просечни 
плати 

2018, 2019 и 2020 година 
ШЕСНАЕСЕТ просечни 
месечни 

ДВАНАЕСЕТ 
просечни плати 
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REGISTAR ZA 2020 GODINA ZA  

DELOVNI INFORMACII 

 

              DANOK NA DODADENA VREDNOST     Br.               Str. 
    

1. 
Registracija i deregistracija na 
DDV obvrznicite i ispravki na 
odbivki 

1 5 

2. 

Odluka za opredeluvawe na pro-
izvodite za ~ove~ka ishrana i pu-
blikaciite koi podle`at na povl-
astena stapka na danokot na dod-
adena vrednost od 5% 

12 47 

                DANOK NA DOBIVKA                               Br.               Str. 
    

1. 
Presmetuvawe i pla}awe danok na 
dobivka za 2019 godina 

3 5 

2. 

Primena na Zakonot za danokot na 
dobivka i Zakonot za danok na 
li~en dohod za vreme na vonre-
dnata sostojba 

4 5 

3. 
Dano~en tretman na tro{ocite za 
prevoz i smestuvawe na nevrab-
oteni lica za celi na dejnosta 

8 5 

4. Donacii i dano~en tretman 10 5 

 DANOK NA LI^EN DOHOD Br.  Str. 

1. 
Odano~uvawe na li~niot dohod vo 
2020 godina 

2 5 

2. 
Pregled na presmetani i pro-
pi{ani stapki za presmetuvawe na 
danok na li~en dohod 

12 138 

 DANOK NA MOTORNI VOZILA Br.  Str. 

1. Zakon za danok na motorni vozila 1 24 

 IZVESTUVAWA   
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1. 
Registar na Delovni informacii 
za 2019 godina 

1 112 

   2. 

Valorizacioni koeficienti za 
presmetuvawe na platite od pora-
ne{nite godini za utrduvawe na 
penziska osnova na nivo na pla-
tite od 2019 za penzii ostvareni 
vo 2020 godina. 

2 115 

   3. 
Programa na nerabotni denov-
i/2021g  

12 213 

 INFORMACII Br.  Str. 

1. Plata za JANUARI/2020 1 66 

2. Plata za FEVRUARI/2020 2 98 

3. Plata za MART/2020 3 46 

4. Plata za APRIL/2020 4 70 

5. Plata za MAJ/2020 5 59 

6. Plata za JUNI/2020 6 83 

7. Plata za JULI/2020 7 71 

8. Plata za AVGUST/2020 8 78 

9. Plata za SEPTEMVRI/2020 9 66 

10. Plata za OKTOMVRI/2020 10 53 

11. Plata za NOEMVRI/2020 11 87 

12 Plata za DEKEMVRI/2020 12 5 

 IGRI NA SREKA Br.  Str. 

   1. Zakon za igri na sreka 4 37 

               KOEFICIENT NA MDB                            Br.               Str. 

1. MDB koeficient Dekemvri/ 2019 1 83 

2. MDB koeficient Januari 2020 2 120 

3. MDB Koeficient Fevruari 2020 3 64 

4. MDB koeficient Mart 2020 4 91 

5. MDB koeficient April 2020 5 78 

6. MDB koeficient Maj 2020 6 102 
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7. MDB koeficient Juni/2020 7 68 

8. MDB koeficient Juli /2020 8 97 

9. MDB koeficient Avgust/2020 9 86 

10. MDB koeficien Septemvri/2020 10 73 

11. MDB koeficien Oktomvri/2020 11 107 

12. MDB koeficien Noemvri/2020 12  
    

          KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE  Br.       Str. 

1. Dekemvri 2019 1 84 

2. Januari 2020 2 121 

3. Fevruari 2020 3 65 

   4. Mart 2020 4 92 

5. April 2020 5 79 

6. Maj 2020 6 103 

7. Juni/2020 7 69 

8. Juli/2020 8 98 

9. Avgust/2020 9 87 

10. Septemvri/2020 10 74 

11. Oktomvri/2020 11 108 

12. Noemvri/2020 11 90 

               KURSNI LISTI                                           Br.               Str. 

1. Kursni listi od 01.01.do 31.01/2020 1 96 

2. Kursni listi od 01.02.do 02.03/2020 2 133 

3. Kursni listi od 03.03 do 31.03/2020 3 79 

4. Kursni listi od 01.04 do 30.04/2020 4 105 

5. Kursni listi od 01.05.do 31.05/2020 5 90 

6. Kursni listi od 01.06.do 30.06/2020 6 114 

7. Kursni listi od 01.07 do 31.07/2020 7 95 

8. Kursni listi od 01.08.do 31.08/2020 8 107 

9. Kursni listi od 01.09 do 30.09/2020 9 102 

10. Kursni listi od 01.10 do 31.10/2020 10 87 

11. Kursni listi od 01.11 do 30.11/2020 11 121 
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 KAMATNA STAPKA Br. Str. 

1. 
Zatezna kamatna stapka  

od 01.01. – 30.06.2020 g. 
1 94 

2. 
Zatezna kamatna stapka 

od 01.01. – 30.06.2020g. 
2 123 

3. 
Zatezna kamatna stapka  

od 01.01. – 30.06.2020g. 
3 67 

4. 

Zatezna kamatna stapka  

od 03.04. – 30.04.2020g 

(Vonredna sosotojba) 

4 104 

5. 

Zatezna kamatna stapka  

od 03.04. – 31.05.2020g. 

Vonredna sosotojba 

5 98 

6. 

Zatezna kamatna stapka 

od 03.04. – 30.06.2020g. 

Vonredna sosotojba 

6 122 

    

7. 
Zatezna kamatna stapka  

od 03.04. – 31.12.2020g. 
7 94 

8. 
Zatezna kamatna stapka  

od 03.04. – 31.12.2020g. 
8 106 

9. 
Zatezna kamatna stapka  

od 03.04. – 31.12.2020g. 
9 101 

10. 
Zatezna kamatna stapka  

od 03.04. – 31.12.2020g. 
10 86 

11. 
Zatezna kamatna stapka  

od 03.04. – 31.12.2020g. 
11 120 

12. 
Zatezna kamatna stapka  

od 01.01. – 31.12.2020g. 
12 45 

              NESTOPANSTVO                                         Br.               Str. 

1.  Izvr{uvawe na Buxetot za 2020 g. 1 53 
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                 PLATI PRIDONESI I  

                 NADOMESTOCI OD PLATI                Br.               Str. 
    

1. 

Utvrduvawe na sta` na osiguru-
vawe na osigurenik za koj ne e pla-
ten pridones za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe 

2 67 

2. Mladinski dodatok 2 73 

3. 
Presmetka na plata kaj samos-
tojnite vr{iteli na dejnost 

3 24 

4. 
Prava i obvrski na rabotnikot i 
rabotodava~ot vo uslovi na vo-
nredna sosotojba 

4 19 

5. 

Финанасиска поддршка за спор-
тисти стручни лица од областа на 
спортот и спортската администра-
ција и за самостојните уметници за 
време на вонредна сосотојба  

4 46 

6. Subvencii za isplata na plati 5 5 

7. 
Subvencii do 50% na pridonesi od 
ZSO 

5 25 

8. 

Finansiska poddr{ka na fizi~ki 
lica koi vr{at samostojna dejnost 
pogodeni od zdravstveno-ekonom-
ska kriza, predizvikana KOVID -19 
za vreme na vonredna sosotojba 

5 
 

37 

9. 

Izdavawe na vau~eri za turizam na 
vraboteni lica so nizok dohod 
zaradi potiknuvawe na doma{en 
turizam za vreme na vonrena so-
sotojba 

5 45 

10. 

Finansiska poddr{ka za zajak-
nuvawe na konkurentnosta na de-
lovnite subjekti vo tekot vo post 
KOVID-19 period 

6 5 

11. 
Finansiska poddr{ka na gra|anite 
i vrabotenite lica so nizok dohod 

6 16 
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mladi lica i zdravstveni rabot-
nici preku izdavawe na doma{na 
plate`na karti~ka nameneta za ku-
puvawe na makedonski proizvodi i 
uslugi za vreme na vonredna so-
sotojba 

12. 
Subvencionirawe na pridonesi od 
zadol`itelno socijalno osiguru-
vawe za vrabotenite vo mediumite 

6 33 

13. 

Finaнsiska podr{ka na zdru`en-
ija i fondacii za merkite za spra-
vuvawe so KOVID-19 krizata nas-
o~eni kon mladite za vreme na vo-
nredna sostojba 

6 40 

14. 

Finaнsiska poddr{ka za film-
skite rabotnici, na estradnite 
umetnici i na umetnici i drugi 
fizi~ki lica koi samostojno vr-
{at dejnosti и drugi aktivnosti vo 

oblasta na kulturata za vreme na 
vonredna sostojba 

6 50 

15. Regres za godi{en odmor 7 5 

16. Odvoen `ivot i terenski dodatok 7 16 

17. 

Finansiska poddr{ka za izdavawe 
na vau~eri na mladi za obuki za 
digitalni ve{tini, zaradi podo-
bruvawe na nivnata konkurentnost 
na pazarot na trudot, za vreme na 
vonredna sostojba 

7 32 

18. 

Izvr{uvawe na praktikanska rab-
ota, prakti~na obuka i nastava na 
u~enici i сtudentи i volonterska 

rabota 

8 23 

19. 
Dali и na koj na~in mo`e da se 

transformira finansiska pod-
r{ka vo GARANT 

9 5 
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20. 
Izvr{uvawe na dopolnitelna rab-
ota kaj vtor rabotodava~ 

9 18 

21. 
Finansiska poddr{ka za isplata 
na plata 

11 5 

22. 
Finansiska poddr{ka za samostoj-
ni vr{iteli na dejnost za 
X/XI/XII/2020g. 

11 25 

23. 
Novogodi{en nadomestok 13-ta 
plata bonus i regres za godi{en od-
mor 

11 39 

              PRAVO I LEGISLATIVA                         Br.               Str. 
    

1. 
Postapka za otpis na kamata za 
neplateni smetki 

1 49 

2. Prokura 2 91 

3. 
Trgovija na malo, proda`ba od vr-
ata na vrata i elektronska trgo-
vija 

3 36 

4. 
Законски мерки за справување со 
последиците врз екониомијата од 
корона вирусот КОВИД-19 

4 56 

5. 
Izmena na Zakonot za rabotni 
odnosi vo vonredna sostojba 

5 52 

6. Godi{en odmor  6 69 

7. 

Namaluvawe na osnovnata glavnina 
na Dru{tvoto (DOO,DOOEL I AD) 
spored Zakonot za trgovski 
dru{tva 

7 40 

8. 
Preobraзba na dru{tvo od edna vo 

druga forma na dru{tvoto 
8 68 

9. 
Prenos na Dogovor za vrabotuvawe 
vo slu~aj na statusni promeni kaj 
Dru{tvata 

9 58 

10. Menaxerski dogovor 10 42 
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11. 
Osnovawe na poednostavno dr-
u{tvo so ograni~ena oddgovornost 
so osnoven vlog od 1 EUR. 

11 56 

12. 
Tarifa na centralen registar na 
Republika Makedonija  

12 161 

              PRA[AWA I ODGOVORI                          Br.               Str. 

1. 
Odano~uvawe na kamati od dep-
oziti po viduvawe i ori~eni depo-
ziti 

1 106 

2. 
Presmetka na dohod od rabota 
(plata) za 2020 godina i podnes-
uvawe presmetki za minat period 

1 107 

3. 
Otkaz na dogovor za vrabotuvawe 
poradi izdr`uvawe kazna 

1 110 

4. 
Dano~en tretman na poveke podi-
gnati materijalni tro{oci 

2 144 

5. 
Danok na li~en dohod pri prenos na 
udel bez nadomest 

2 145 

6. 

Primena na Dano~no namaluvawe 
pri presmetka na zaostanati pla-
ti, za rabota kaj dvajca raboto-
dava~i  

2 147 

7. 
Presmetuvawe i isplata na plata 
na dva ili poveke pati vo mesecot 

2 149 

8. 
Sankcii za neprijaveno rabotno 
vreme 

2 151 

9. 

Podnesuvawe na Izvestuvawe za 
izvr{ena uplata na donacii vo 
sport i osloboduvawe od danok na 
dobivka 

3 90 

10. 
Presmetuvawe Mese~ni akontacii 
kaj samostojnite vr{iteli na 
dejnost za 2020 godina 

3 91 

11. 
Miruvawe na prava i obvrski od 
raboten odnos 

3 96 
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12. 
Izrabotka i monta`a na paravani 
od pleksiglas i prenesena DDV 
obvrska 

4 114 

13. 
Osnovica visina i isplata na 
nadomestok na plata za vreme na 
boleduvawe 

4 116 

14. 
Dozvola za dvi`ewe za vreme na 
policiski ~as 

4 120 

15. 
Namalen broj na vraboteni i 
subvencii za isplati na plati 

5 101 

16. 
Danok na imot na stanbeni objekti 
nameneti za delovni celi 

5 103 

17. 

Podnesuvawe na MPIN presmetka 
kaj samostojnite vr{iteli na 
dejnsot za dobivawe na finansiska 
poddr{ka 

5 106 

18. Koristewe na godi{en odmor 5 108 

19. Nadomestoci na {teti i DDV 6 125 

20. 
Isplata na plata za vreme na 
izolacija 

6 131 

21. 
Odjava na vraboteni vo proces na 
likvidacija na dru{tvoto 

6 133 

22. Donaci za KOVID-19 i DDV 7 102 

23. 
Uslovi za penzionirawe so 
mo`nost za prodol`uvawe na 
dogovorot za vrabotuvawe 

7 104 

24. 
Zapirawe isplata na penzija na 
penzioner 

7 106 

25. 
Pravo na godi{en odmor na 
penzioner 

7 106 

26. 
Osnovawe na trgovsko dru{tvo od 
strana na stransko lice 

7 108 

27. 
DDV pri otkup i proda`ba na 
koristeni predmeti od 
neregistrirani lica za DDV 

8 114 
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28. 
Pla}awe na neiskoristen godi{en 
odmor 

8 117 

29. 
Pari~en nadomestok za vreme na 
otazen rok  

8 121 

30. 
Redosled i pravo na isplata na 
dividenta od akumulirani dobivki 

9 110 

31. 
Danok na li~en dohod za isplata na 
tro{oci za slu`beni patuvawa, 
terenski dodatok i odvoen `ivot 

9 113 

32. Presmetka na minat trud 9 114 

33. Zakon za trgovski dru{tva 9 116 

34. 
Danok na li~en dohod pri prenos na 
udel bez nadomest 

10 96 

35. 

Osloboduvawe od danok na li~en 
dohod za novovrabotenite  rab-
otnici i rabotodava~ koj prpat 
zapo~nuva vr{ewe na dejnost i 
evidentirawe vo MPIN prijavata 

10 98 

36. 

Osloboduvawe, presmetka i 
pla}awe na pridonesi kaj za-
{titini dru{tva i evidentorawe 
vo MPIN prijavata 

10 100 

37. 
Tro{oci za koi rabotnikot ima 
pravo na nadomest od strana na 
rabotodava~ot 

10 102 

38. 
Tretman na DDV pri kalo, rastur, 
kr{ i rasipuvawe 

11 130 

 ROKOVI ZA PODNESUVAWE  Br. Str. 

1. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo JANUARI /2020  

1 103 

2. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo FEVRUARI/2020 

2 140 

3. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo MART/2020  

3 86 

4. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo APRIL/2020  

4 112 
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5. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo MAJ/2020. 

5 99 

6. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo JUNI/2020. 

6 125 

7. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo JULI/2020  

7 90 

8. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo AVGUST/2020 

8 112 

9. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo SEPTEMVRI/2020 

9 108 

10. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo OKTOMVRI/2020 

10 94 

11. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo NOEMVRI/2020 

11 128 

12. 
Rokovi za podnesuvawe na obrasci 
vo DEKEMVRI/2020 

12 25 

              REVIZIJA                                                      Br.               Str. 

1. 

Rokovi za revizija i odr`uvawe na 
godi{no sobranie na akcionerite, 
odnosno sobir na sodru`nici kaj 
DOO i AD 

8 55 

    

              SMETKOVODSTVO                                     Br.               Str. 

1. 
Rabotni podatoci i informacii za 
period Januari – Juni/2020 godina 

7 53 

2. 
^uvawe i uni{tuvawe na trgov-
skite knigi i smetkovodstvenite 
dokumenti 

9 34 

3. 
Blagajni~ko rabotewe i 
Blagajnoi~ki maksimum 

10 25 

4. 
Rabotni podatoci i informacii za 
period Januari – Dekemvri/2020 

12 28 

5. 
Nomenklatura na sredstva za Amor-
tizsacija i godi{ni stapki na amor-
tizacijqa za celi na odano~uvawe 

12 90 

6. 
Najvisoki iznosi na Dnevnici za 
slu`beni patuvawe vo stranstvo 

12 92 
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7. 
[ifrarnik na uplatni smetki za 
Javni prihodi 

12 108 

8. [ivri na pla}awe vo zemjata 12 145 

9. 
[ifri na osnovi za naplata i 
pla}awa vo stranstvo 

12 173 

10. [ifri na zemji i dr`avi 12 176 

11. [ifri na valuti 12 185 

12. 

Pregled na statist~ki pokazateli 
{to se koristat vo smetkovod-
stvoto za period od 2010 do 2020 
godina 

12 197 

              TRGOVIJA                                                       Br.               Str. 

1. 
Proda`ba na stoki po pat na 
elektronska trgovija  

11 69 

 

           CENI NA NAFTENI DERIVATI             Br.               Str. 
    

1. Ceni na gorivo od 31.12/2019 1 86 

2. Ceni na gorivo od 09.01.2020 1 88 

3. Ceni na gorivo od 14.01/2020 1 90 

4. Ceni na gorivo od 21.01.2020 1 92 

5. Ceni na gorivo od 28.01/2020 2 125 

6. Ceni na gorivo od 04.02./2020 2 127 

7. Ceni na gorivo od 11.02/2020 2 129 

8. Ceni na gorivo od 18.02/2020 2 131 

9. Ceni na gorivo od 25.02/2020 3 69 

10. Ceni na gorivo od 03.03/2020 3 71 

11. Ceni na gorivo od 10.03/2020 3 73 

12. Ceni na gorivo od 17.03/2020 3 75 

13. Ceni na gorivo od 24.03/2020 3 77 

14. Ceni na gorivo od 31.03/2020 4 94 

15. Ceni na gorivo od 07.04/2020 4 96 

16. Ceni na gorivo od 14.04/2020 4 98 

17. Ceni na gorivo od 22.04/2020 4 100 
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18. Ceni na gorivo od 28.04/2020 5 81 

19. Ceni na gorivo od 12.05/2020 5 83 

20. Ceni na gorivo od 19.05/2020 5 85 

21. Ceni na gorivo od 27.05/2020 5 87 

22. Ceni na gorivo od 03.06/2020 6 105 

23. Ceni na gorivo od 09.06/2020 6 107 

24. Ceni na gorivo od 23.06/2020 6 109 

25. Ceni na gorivo od 30.06/2020 6 111 

26. Ceni na gorivo od 05.08/2020 8 100 

27. Ceni na gorivo od 11.08/2020 8 102 

28. Ceni na gorivo od 01.09/2020 9 89 

29. Ceni na gorivo od 08.09/2020 9 91 

30. Ceni na gorivo od 15.09/2020 9 93 

31. Ceni na gorivo od 22.09/2020 9 95 

32. Ceni na gorivo od 29.09/202 9 97 

33. Ceni na gorivo od 06.10/2020 10 76 

34. Ceni na gorivo od 14.10/2020 10 78 

35. Ceni na gorivo od 20.10/2020 10 80 

36. Ceni na gorivo od 27.10/2020 10 82 

37. Ceni na gorivo od 03.11/2020 11 110 

38. Ceni na gorivo od 10.11/2020 11 112 

39. Ceni na gorivo od 17.11/2020 11 114 

40. Ceni na gorivo od 24.11/2020 11 116 
 

 


